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ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗΣ

ΟΜΑΔΑΣ

ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΙΑ

ΤΕΥΧΟΣ ΙΟΥΝΙΟΥ 
Το τεύχος του Ιουνίου θα το λέγαμε και επετειακό 
αφού κλείνουμε τρία χρόνια  ΝΕΑ ΠΑΕΛΟ   ECONOMIC 
REVIEWS AND ANALYSIS  και είμαστε πολύ  χαρούμενοι  
για αυτό που όλοι μαζί μέσω του εθελοντισμού πετύχαμε.
Τι πετύχαμε ::
Την δημιουργία ενός  εντύπου που δίνει βήμα σε όλους 
τούς συναδέλφους και  μέσα από αυτά σε αυτά τα τρία 
χρόνια  πολλοί από αυτούς   που και την επιστημονική 
κατάρτιση είχαν  και το ταλέντο είχαν και την άριστη 
γραφή είχαν  μπόρεσαν να παρουσιάσουν την 
αρθρογραφία τους και να γίνουν και γνωστοί στον κλάδο 
μας .
Τα περισσότερα από αυτά τα άρθρα βοήθησαν πολλούς 
συναδέλφους στην καθημερινότητα τους και στο πως 
να δώσουν λύσεις στα περίπλοκα προβλήματα που 
αντιμετωπίσουμε στο επάγγελμα μας. 
Αρά λοιπόν η χαρά είναι διπλή γιατί και άτομα 
αναδείχθηκαν αλλά και γνώση διοχετεύθηκε σε όλους 
τους συναδέλφους και επομένως το ΟΡΑΜΑ ΜΑΣ 
ΥΛΟΠΟΙΗΘΗΚΕ. 
Συνεχίζουμε δυνατά.
Στο τεύχος αυτό γίνεται μία αναφορά στο μέλλον του 
λογιστικού επαγγέλματος και στο ποιες δομές γραφείων 
πιστεύουμε ότι θα λειτουργήσουν στο μέλλον .

Η  ομάδας σύνταξης

Μήνυμα της ΠΑ.Ε.Λ.Ο. 
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Φίλοι της ΠΑΕΛΟ

Ειμαστε στην αρχή του μήνα Ιουλίου του καυτού μήνα για 
τους λογιστές 
Αναμφισβήτητα ο δυσκολότερος μήνας  των λογιστών 
αφού έχουμε μπροστά μας

Και όλες τις υπόλοιπες καθημερινές τρέχουσες εργασίες 
Δεν θα πούμε πολλά λόγια μόνο θα θυμίσουμε ότι ο κλάδος 
εκτός από τον μεγάλο φόρτο εργασίας και την συνεχή πίεση 
που έχει αντιμετωπίζει και προβλήματα που τα εχουμε 
συζητήσει πολλές φορές που είναι 

λογιστή

από αδειούχο λογιστή

λογιστη

εισοδήματος σε περίπτωση ασθένειας λογιστή

τον εξης προβληματισμό.
Παρατάσεις ή ένα σωστά προδιαγεγραμμένο και 
νομοθετημένο χρονικό πλαίσιο υποβολής των 

καθιερωμένη κόντρα-αντιπαλότητα, υπουργείου 

ημερομηνίας υποβολής τους !!
Έτσι λοιπόν οι λογιστές όπως πάντα φωνάζουν 

θεατές) ζητάει επιτέλους λύση…χθες γιατί πλέον έχει 
αρχίσει να αποκτά ίχνη γραφικότητας .
Όλη αυτή η κατάσταση έχει κουράσει και τον κλάδο των 

υπουργείο και πρέπει επιτέλους να μπει μια τάξη και ένας 
σωστός προγραμματισμός σε αυτή την διαδικασία η οποία 
να καθιερωθεί με νόμο και να μην μπορεί να αλλάζει κάθε 
χρόνο. 
Τι φταίει το έχουμε πολλές φορές και δεν έχει νόημα να το 
επαναλάβουμε ξανά. 

Το έχουμε προτείνει με την ιδρυτική προκήρυξη της Παελο 

στο ΕΕΑ, στο Εβεα και είμαστε πεπεισμένοι ότι αν 
εφαρμοσθεί με απόλυτη αυστηρότητα θα λύσει πολλά 
προβλήματα.  

Ας δούμε όμως ξανα αυτή μας την πρόταση 

εφαρμογής 

δυνατότητα παράτασης εκτός από περιπτώσεις ανωτέρας βίας

δημοσίου και ιδιωτικού τομέα σε περιπτώσεις  ελλείψεων των 

πρόστιμο το ίδιο να συμβαίνει και με τους φορείς του δημοσίου , 

των ετήσιων υποχρεώσεων που προκύπτουν από την εφαρμογή 
τους , είναι το χρονικό διάστημα 1 Μαρτίου   με 30 Ιουλίου  με 

30/07 για εισοδήματα από επιχειρηματική δραστηριότητα χωρίς 

του κράτους σε όλη την διάρκεια της υποβολής των φορολογικών 
δηλώσεων αλλά και τον σωστό προγραμματισμό των εργασιών 
των λογιστικών γραφείων

επιτέλους να υπάρξει σταθερό και αμετάβλητο πλαίσιο.

Με πολύ ενδιαφέρον   παρακολουθήσαμε την  περασμένη 

Εξαιρετική η ομιλία του, είμαστε δίπλα του, τον στηρίζουμε και 
με την συμμετοχή του Προέδρου της ΠΑΕΛΟ Λάμπρου 
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AΡΘΡΟ 
Γνώμης

Φίλοι της ΠΑΕΛΟ

Μεγάλο το πρόβλημα που δημιουργούν τα πρόστιμα στο 
επιχειρείν στην πατρίδα μας ...
Στις παρακάτω γραμμές στέλνουμε μία πρόταση για αλλαγή 
του πλαισίου τους και το ονομάζουμε :
  ΠΡΟΣΤΙΜΑ  ΚΑΝΤΟ ….ΟΠΩΣ ΤΟ ΓΕΜΗ 
Κάνοντας ένα flashback στα προηγούμενα 30 χρόνια 
αναζητώντας  το τι έχει ισχύσει από πλευράς φορολογικής 
και ασφαλιστικής διοίκησης σε σχέση με τα πρόστιμα που 
επέβαλαν κατά καιρούς στις επιχειρήσεις θα αισθανθούμε 
ότι στην Ελλάδα το επιχειρείν ήταν και δυστυχώς 
εξακολουθεί να είναι διωκόμενο. 
ΘΑ ΑΝΑΦΕΡΟΥΜΕ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΚΑΠΟΙΑ ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΑ 
ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ ΠΟΥ ΙΣΩΣ στους ΝΕΩΤΕΡΟΥΣ ΝΑ ΔΕΊΧΝΟΥΝ 
ΩΣ ΣΕΝΑΡΙΑ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΦΑΝΤΑΣΑΙΣ ΟΠΩ ΠΧ  
>Στα παλιά χειρόγραφα βιβλία ο έλεγχος έψαχνε να βρει αν  
είχες σβήσει δυο τρεις φορές με blanco και τότε η νομοθεσία 
του έδινε το δικαίωμα να  απορρίψει τα βιβλία και τα κέρδη 
να προσδιοριστούν εξωλογιστικά με απίστευτους φόρους 
που ουσιαστικά ήταν πρόστιμα.
>Στους περίφημους έκτακτους  επιτόπιους ελέγχους  στην 
επιχείρηση αν μέσα στην επιχείρηση είχες ένα κάδρο που 
είχες φέρει από το σπίτι κινδύνευες με πρόστιμο για μη λήψη 
φορολογικού στοιχείου και τακτικό έλεγχο λόγω ενδείξεων 
...φοροδιαφυγής .
>Σε περίπτωση που  δεν είχες να πληρώσεις την πρώτη 
δόση του φόρου εισοδήματος η ΦΠΑ δεν είχες δικαίωμα να 
υποβάλεις  δήλωση εισοδήματος και ΦΠΑ και παράλληλα σε 
θεωρούσαν φοροφυγά.
>Επίσης κάποια στιγμή είδαμε και  το απίθανο μέτρο της 
προκαταβολής φόρου στο ΦΠΑ σε συνδυασμό με ένα νόμο 
ποινικό περί μη απόδοσης (ποινική δίωξη γιατί δεν 
απέδωσες φόρο και προκαταβολή που δεν εισέπραξες).

>Την απόρριψη βιβλίων για τυπικούς λόγους και στην 
συνέχεια επιβολή προσδιορισμού κερδών εξωλογιστικά και 
επιβολή ΦΠΑ εξωλογιστικά το οποίο πολλές φορές έφθασε 
στα δικαστήρια και θυμάμαι το άγχος που περνάγαμε μαζί με 
τους επιχειρηματίες και τους δικηγόρους τους  για να 
εξηγήσουμε στους δικαστές ότι δεν είναι ΦΠΑ που έχει 
παρακρατηθεί και δεν έχει αποδοθεί αλλά πρόστιμο.
>Τα αρχικά παράλογα πρόστιμα των ΑΠΔ.
>Τα απίστευτα αυτοτελή πρόστιμα των 100,250,500 ευρώ για 
εκπρόθεσμες δηλώσεις που ισχύουν και τώρα.
>Τα  πρόστιμα απώλειας ταμειακών μηχανών που απλά 
κλείνουν την επιχείρηση και που φυσικά θα μείνουν 
ανείσπρακτα.
Όμως όλα συτά  ηταν στο τότε ….στο τώρα τι κάνουμε :: πως 
προχωρούμε ::
>και τελευταία είδαμε να επιβάλλονται πρόστιμα μη 
διαβίβασης στο e-sent παρά το γεγονός ότι αποδείχθηκε με 
βεβαίωση των τεχνικών και να σφραγίζονται και 
επιχειρήσεις για φοροδιαφυγή για αυτό το θέμα. 
Όπως  έχουμε πει ξανά είμαστε  στην εποχή της ψηφιακής 
διακυβέρνησης, στην εποχή που τα δεδομένα θα 
διασταυρώνονται με το mydata, στην εποχή του taxis και 
Εργάνη και κυρίως στην εποχή που θέλουμε να αυξήσουμε 
την υγιή και ανταγωνιστική επιχειρηματικότητα στην χώρα 
μας και παράλληλα  να προσελκύσουμε ξένους σοβαρούς 
επενδυτές.

αυτοτελή πρόστιμα για εκπρόθεσμες δηλώσεις  ;

απώλεια των μηχανισμών, όταν η διασταύρωση θα γίνεται 
από το mydata και η φορολογική διοίκηση θα παρακολουθεί 
την πορεία της κάθε επιχείρησης ανά πάσα στιγμή ;

διαβίβαση στο e-sent λόγω τεχνικού προβλήματος και 
κλείσιμο της επιχείρησης λόγω φοροδιαφυγής παρά το 
γεγονός ότι η επιχείρηση έχει εκδώσει αποδείξεις , έχει 
διαβιβάσει στα Mydata, έχει ενημερώσει τα βιβλία της και 
έχει υπολογίσει και αποδώσει ορθά το ΦΠΑ. 
Δυστυχώς  έχουμε βρεθεί τελευταία στην δύσκολη θέση  να 
μας ρωτούν ξένοι σοβαροί  επιχειρηματίες  για όλα αυτά και 
όταν τα διασταυρώνουν να φεύγουν για άλλη χώρα ;
Προκύπτει λοιπόν το εξής ερώτημα 
Μήπως ήρθε  η ώρα  να εξορθολογήσουν  τα πρόστιμα και 
σε περίπτωση λάθους να υπάρχει ένα χρονικό διάστημα 
συμμόρφωσης και μετά η επιβολή προστίμων, όπως είναι σε 
πολλές χώρες του εξωτερικού ;

Δηλαδή όταν  διαπιστωθεί το λάθος  από την ΔΟΥ να μάς 
ενημερώνει, να  δίνει ένα εύλογο χρονικό περιθώριο για 
διόρθωση του σφάλματος και μόνο αν δεν διορθωθεί να 
επιβάλει πρόστιμο.
Μήπως επίσης έφθασε ο καιρός ή να μειωθούν ή να 
καταργηθούν τα αυτοτελή πρόστιμα των μηδενικών 
δηλώσεων που καθυστέρησαν να υποβληθούν καθώς και 
των εκπρόθεσμων χρεωστικών δηλώσεων αφού ούτως η 
άλλως έχουν προσαύξηση;
Μήπως αντί για τα αυτοτελή πρόστιμα πρέπει να πάμε στην 
έξυπνη τακτική του ΓΕΜΗ που σου αναστέλλει την 
λειτουργία μέχρι να τακτοποιήσεις τις εκκρεμότητες.
 
Κλείνοντας πρέπει να τονίσουμε το εξής :
ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΠΡΟΣΑΧΘΟΥΝ ΙΔΑΙΤΕΡΑ :
1.Τα πρόστιμα απώλειας ταμειακών μηχανισμών.
2.Τα πρόστιμα για ΜΗ ΔΙΑΒΙΒΑΣΗ ΣΤΟ ESENT για τεχνικούς 
λόγους ενώ η επιχείρηση είναι συνεπής στις υποχρεώσεις 
της. 
ΠΡΟΣΟΧΗ θα πρέπει να το τονίσουμε ότι σε περίπτωση 
αλλοίωσης των δεδομένων των μηχανισμών, πρέπει να 
υπάρχει εξοντωτικό πρόστιμο και στην επιχείρηση και σε 
αυτόν που δημιούργησε την εφαρμογή .

Άποψη μας είναι ότι το σύνθημα 
ΠΡΟΣΤΙΜΑ…ΚΑΝΤΟ ΟΠΩΣ…ΤΟ ΓΕΜΗ
πρέπει να γίνει σύνθημα και του κλάδου αλλά και των 
επιχειρήσεων. 

Η συντακτική ομάδα 

ΠΡΟΣΤΙΜΑ
ΚΑΝΤΟ…

ΟΠΩΣ ΤΟ ΓΕΜΗ.
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ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ ΤΗΣ ΠΑΕΛΟ 

ΠΩΣ ΑΝΑΜΕΝΟΥΜΕ ΤΗΝ ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΟΥ ΜΕΛΛΟΝΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΣ. 

Ένα από τα βασικότερα συμπεράσματα του 2nd Digital Accounting Conference ήταν ότι η 
πλειοψηφία των λογιστών είναι πλέον σίγουροι ότι το επάγγελμα του Οικονομολόγου-Λογιστή 
λόγω του ψηφιακού μετασχηματισμού, αλλάζει σημαντικά, όπως και αλλάζουν και οι 
απαιτήσεις των ιδιωτών και των επιχειρηματιών για τις υπηρεσίες αλλά και τον ρόλο του 
επαγγέλματος.

Η ερευνα έδειξε ότι υπάρχει μεγάλη ανασφάλεια στον κλάδο για την επόμενη μέρα , ενώ ένα 
από τα σημαντικότερα συμπεράσματα που προέκυψαν είναι ότι το μοντέλο των λογιστικών 
γραφείων με ένα, δύο η τρία άτομα  σύντομα δεν θα μπορεί να ανταποκριθεί στις απαιτήσεις 
και τίς υποχρεώσεις που δημιουργεί η καθημερινότητά.

Τα λογιστικά γραφεία στο μέλλον θα εξελιχθούν σε οργανωμένες ομάδες που θα μπορούν να 
ανταποκριθούν στα νέα δεδομένα και θα συλλειτουργούν και φυσικά μοιραία θα πάψει να 
υπάρχει το μοντέλο του one man/woman show.

Επομένως όπως κάθε επιχείρηση παροχής υπηρεσιών θα πρέπει να κοστολογούν τίς 
υπηρεσίες τους, να έχουν μηχανισμούς μάρκετινγκ και προσέλκυσης πελατών, να 
εφαρμόζουν τακτικές customer service και φυσικά να παρέχουν άριστες υπηρεσίες.

Όλα αυτά φυσικά για να οργανωθούν απαιτούν είτε την δημιουργία εταιρικών σχημάτων, είτε 
εξαγορές και συγχωνεύσεις γραφείων είτε δημιουργία δικτύων λογιστών.

Η ερευνα της ΠΑΕΛΟ πάντως απέδειξε ότι η πλειοψηφία του κλάδου επιθυμεί την δημιουργία  
δικτύων λογιστών. 

Ένα ακόμη σημαντικό συμπέρασμα από το συνέδριο ήταν οι αναμενόμενες δομές λειτουργίας 
των γραφείων οι οποίες αναμένονται να διαιρούνται σε:

ΤΑΧΝΕΤ(Λογιστικά Γραφεία Λιανικής και μικρών επαγγελματιών που θα εξυπηρετούν όλες 
τίς διεκπεραιώσεις σε πλατφόρμες κ, τι φορολογικές δηλώσεις πελατών φυσικών προσώπων 
και  επαγγελματιών με απλογραφικά βιβλία  

BUSSINESS CENTER (Λογιστικές Εταιρείες που θα ασχολούνται με διπλογραφικά βιβλία με 
συμβουλευτική στους πελάτες τους σε όλα τα φοροτεχνικά θέματα αλλά παράλληλα θα πρέπει 
να μπορούν να διεκπεραιώνουν και θέματα finance όπως πχ Cash Flow, budget, bussiness 
plan, προγράμματα ΕΣΠΑ και Αναπτυξιακών νόμων .Στο σημείο αυτό θα προσθέσουμε ότι 
σαφέστατα σε αυτές τίς εταιρείες θα πρέπει να υπάρχουν ξεχωριστά τμήματα γραμματείας , 
λογιστηρίου, φοροτεχνικού πλαισίου, Μισθοδοσίας και υπηρεσιών ΓΕΜΗ

Εταιρείες Ομπρέλες που θα λειτουργούν και τέτοιες δομές αλλά και θα υποστηρίζουν με 
ομάδες εργασίες τις δύο άλλες κατηγορίες σε συμβουλευτικό άλλα και εκπαιδευτικό επίπεδο.

Η πορεία και το μέλλον δύσκολο , όμως όλοι μαζί μπορούμε να το προσπαθήσουμε!

Φίλοι της ΠΑΕΛΟ
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Φίλοι της ΠΑΕΛΟ

Τα τελευταία 35 χρόνια το Ελληνικό Δημόσιο ακούμε 
συνεχώς προτάσεις και νέα μέτρα που όλα έχουν σαν στόχο 
την πάταξη της φοροδιαφυγής …
Δεν θα κάνουμε κάποια αναφορά γιατί στόχος μας δεν είναι 
να καταγράψουμε τι εφαρμόσθηκε και πως και γιατί τελικά 
δεν είχε τα αναμενόμενα αποτελέσματα αλλά στο να 
προτείνουμε και να υποστηρίξουμε λύσεις που μπορούν να 
εφαρμοσθούν άμεσα.
Ας δούμε όμως τι μπορεί να έχει φταίξει και η φοροδιαφυγή 
είναι σαν την ΛΕΡΝΑΙΑ ΥΔΡΑ και δεν μπορεί να 
καταπολεμηθεί τόσα χρόνια. 
Γράφουμε επιγραμματικά μερικά από τα σημεία που 
πιθανολογούμε ότι συμβάλουν στο παραπάνω πρόβλημα.

πολίτη 

Όμως πλέον είμαστε στην εποχή του ψηφιακού 
μετασχηματισμού, στην εποχή των Mydata , στην εποχή της 

Αρα με όλα αυτά τα υπερόπλα στην φαρέτρα της ΑΑΔΕ αν 
υπάρξουν σημαντικές νομοθετικές παρεμβάσεις και αλλαγές 
πιστεύουμε ότι η φοροδιαφυγή θα μειωθεί στο ελάχιστο.

ΚΑΝΕ ΤΗΝ ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗ …ΝΑ ΜΗΝ ΣΥΜΦΕΡΕΙ  
Αρά θα πρέπει

φοροδιαφυγή να μην συμφέρει (όλα τα έξοδα δεκτά)

αύξηση φόρων, πρόστιμα και αντικειμενικά κριτήρια !!
Όλα τα παραπάνω είναι μέτρα που έχουν εφαρμοσθεί παρά 
πολλές φορές χωρίς τα αναμενόμενα αποτελέσματα !!
Για να μπορέσεις να χτυπήσεις την φοροδιαφυγή πρέπει να 
την κανείς να μην συμφέρει ….

Η ΑΠΟΨΗ ΤΟΥ ΜΗΝΑ

ΜΑΡΙΑ ΣΚΟΤΑΔΗ 
ΛΑΜΠΡΟΣ ΜΠΕΛΕΣΗΣ

ΚΑΝΕ 
ΤΗΝ ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗ 

ΝΑ ΜΗΝ 
ΣΥΜΦΕΡΕΙ. 

Και πως το κανείς αυτό ;;
Μα δίνοντας κίνητρο.
Η πρόταση μας είναι:

2. Εφαρμογή νέου πλαισίου ως προς την αποδοχή δαπανών 
και συγκεκριμένα αποδοχή όλων των δαπανών οι οποίες θα 
εκπίπτουν από το εισόδημα φυσικών και νομικών 

και το φυσικό πρόσωπο να την αιτιολογήσει!!Αν δεν υπάρχει 
συγκεκριμένη αιτιολόγηση θα επιβάλλεται διπλάσιος φόρος 
από αυτόν που ισχύει 

3. Κατάργηση των αυτοτελών προστίμων για υποβολή 
εκπρόθεσμων δηλώσεων και σε περίπτωση καθυστέρησης 
υποβολής δήλωσης περισσότερο από μήνα εφαρμογή 

τα οικονομικά στοιχεία της επιχείρησης .
ΠΡΟΣΟΧΗ με αυτόν τον τρόπο θα μπορέσουν να κλείσουν και 
πολλές...ξεχασμένες επιχειρήσεις που δεν κλείνουν γιατί δεν 
έχουν την δυνατότητα να πληρώσουν τα πρόστιμα και έτσι 
υπάρχει μεγάλος αριθμός ανενεργών επιχειρήσεων που θα 
μπορούσαν να μην υπάρχουν. 

4. Διαφοροποίηση στο τρόπο απόδοσης του ΦΠΑ και 
διαχωρισμού μεταξύ Λιανικής Πώλησης και Χονδρικής 
Πώλησης και συγκεκριμένα:
>Λιανικές Πωλήσεις Απόδοση του ΦΠΑ αυτόματα με την 
αγορά και στο πιστωτικό υπόλοιπο που θα προκύψει για την 
επιχείρηση απόδοση από το δημόσιο εντός μήνα από τη 
υποβολή της περιοδικής δήλωσης 
>Χονδρικές Πωλήσεις .Για ποσά Πωλήσεων μεγαλύτερα 

ΦΠΑ να γίνεται στο δημόσιο από τον αγοραστή
>Για να υπάρξει ποινική δίωξη εναντίων επιχειρηματία να 
πρέπει να έχει αποδειχθεί ότι έχει εισπράξει και δεν έχει 
αποδώσει το ΦΠΑ .
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ΜΑΡΑ ΜΑΡΙΝΑΚΗ
GENERAL MANAGER - DIRECTOR OF HR CONSULTING SERVICES

ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ: ΠΩΣ ΟΙ ΛΟΓΙΣΤΕΣ ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ 
ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΤΟΥΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΠΕΡΧΟΜΕΝΕΣ ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ.

Καθώς το μέλλον της εργασίας διαμορφώνεται από την ταχεία τεχνολογική ανάπτυξη και τις 
συνεχείς αλλαγές στο παγκόσμιο επιχειρηματικό περιβάλλον, οι λογιστές καλούνται να 
προσαρμοστούν και να αναπτύξουν νέες δεξιότητες για να είναι έτοιμοι για τις προκλήσεις που 
έρχονται. Στην Ελλάδα, σύμφωνα με πρόσφατη μελέτη του Ινστιτούτου Ορκωτών Ελεγκτών 
Λογιστών Ελλάδος (ΣΟΕΛ), το 72% των λογιστών πιστεύουν ότι οι εργασίες τους θα 
αυτοματοποιηθούν εν μέρει την επόμενη πενταετία. Επιπλέον, το ΣΟΕΛ διαπίστωσε ότι οι πιο 
σημαντικές δεξιότητες για τους λογιστές στο μέλλον της εργασίας θα είναι η κριτική σκέψη, η 
δημιουργικότητα και η επίλυση προβλημάτων. 
Τα δεδομένα αυτά υπογραμμίζουν τη σπουδαιότητα για τους λογιστές να αναπτύξουν τις 
δεξιότητες που χρειάζονται για να ανταπεξέλθουν στο μέλλον της εργασίας.
Προκλήσεις και Τρόποι Προετοιμασίας

o Η μετακίνηση στο cloud και η χρήση προηγμένων λογιστικών λογισμικών είναι κρίσιμες για 
την αποτελεσματική διαχείριση των λογιστικών εργασιών. Η υιοθέτηση των MY DATA μπορεί 
να διευκολύνει την παρακολούθηση και τη διαχείριση των οικονομικών δεδομένων σε 
πραγματικό χρόνο.

Ξεκινήστε με την εκπαίδευση στο cloud computing και τη χρήση λογιστικών λογισμικών 
που βασίζονται σε αυτό.

Διερευνήστε και επενδύστε σε εργαλεία και συστήματα που υποστηρίζουν την 
αυτοματοποίηση των λογιστικών διαδικασιών.

Συνεργαστείτε με άλλους επαγγελματίες που έχουν εμπειρία στην ψηφιοποίηση για να 
μοιραστείτε γνώσεις και πρακτικές λύσεις.

o Οι λογιστές πρέπει να επενδύσουν σε εκπαιδευτικά προγράμματα και σεμινάρια που θα τους 
βοηθήσουν να κατανοήσουν τις νέες τεχνολογίες και να αναπτύξουν τις δεξιότητες που 
απαιτούνται για τη χρήση τους. Προγράμματα που εστιάζουν στην κριτική σκέψη, τη 
δημιουργικότητα και την επίλυση προβλημάτων είναι απαραίτητα.

Αναζητήστε εκπαιδευτικά προγράμματα και σεμινάρια που προσφέρουν πιστοποιήσεις σε 
νέες τεχνολογίες και μεθόδους λογιστικής.

Δημιουργήστε ένα προσωπικό πλάνο ανάπτυξης που περιλαμβάνει στόχους για τη συνεχή 
εκπαίδευση και την επαγγελματική ανάπτυξη.

Αξιοποιήστε online πλατφόρμες μάθησης όπως Coursera, LinkedIn Learning, και Udemy 
για να παραμείνετε ενημερωμένοι σχετικά με τις τελευταίες τάσεις και τεχνολογίες.

o Οι λογιστές πρέπει να είναι ικανοί να διαχειρίζονται ομάδες, να επικοινωνούν 
αποτελεσματικά και να κατανοούν τις ανάγκες των πελατών και των επιχειρήσεων αλλά και 
των εργαζόμενών τους. Η ενίσχυση της συναισθηματικής νοημοσύνης τους επιτρέπει να 
δημιουργούν ισχυρές σχέσεις και να παρέχουν αξιόπιστες συμβουλές.

Συμμετάσχετε σε εργαστήρια και σεμινάρια που επικεντρώνονται στην ανάπτυξη ηγετικών 
δεξιοτήτων και στη βελτίωση της συναισθηματικής νοημοσύνης.

Προσπαθήστε να αναπτύξετε ενεργητική ακρόαση και ενσυναίσθηση στην καθημερινή 
επαφή με εργαζόμενους, πελάτες και συνεργάτες.

Κατανοήστε τις νέες γενιές εργαζομένων, τις ανάγκες τους και τα δυνατά τους σημεία. 
Δημιουργήστε πιο ελκυστικά και ενδιαφέροντα περιβάλλοντα εργασίας μέσα από 

Φίλοι της ΠΑΕΛΟ

o Η ικανότητα προσαρμογής σε αλλαγές και η ευελιξία είναι ζωτικής σημασίας. Οι λογιστές 
πρέπει να είναι έτοιμοι να αντιμετωπίσουν νέες προκλήσεις και να προσαρμοστούν σε νέες 
καταστάσεις γρήγορα και αποτελεσματικά.

Καλλιεργήστε μια νοοτροπία συνεχούς βελτίωσης και μάθησης για να προσαρμόζεστε στις 
αλλαγές του περιβάλλοντος. Οι αλλαγές θα προχωρήσουν εσείς;

Αναπτύξτε δεξιότητες διαχείρισης αλλαγών για να μπορέσετε να καθοδηγήσετε την ομάδα 
σας και να διαχειρίζεστε τους πελάτες σας σε περιόδους μεταβάσεων σε νέα δεδομένα.

Να είστε ανοιχτοί σε νέες τεχνολογίες και μεθόδους εργασίας και να δοκιμάζετε συνεχώς 
νέες προσεγγίσεις ώστε να ανακαλύψετε γρήγορα καινούργιες καλές πρακτικές.

o Μέσω της ανταλλαγής γνώσεων και εμπειριών με άλλους επαγγελματίες, οι λογιστές 
μπορούν να μάθουν νέες πρακτικές. Η δικτύωση μπορεί να βοηθήσει στην ανάπτυξη και την 
κατανόηση των νέων τάσεων και τεχνολογιών.

Συμμετάσχετε σε επαγγελματικές ενώσεις και ομάδες εργασίας για να διευρύνετε το δίκτυο 
σας και να ανταλλάξετε γνώσεις.

Παρακολουθήστε συνέδρια και εκδηλώσεις του κλάδου για να μείνετε ενημερωμένοι 
σχετικά με τις τελευταίες εξελίξεις.

Δημιουργήστε στρατηγικές συνεργασίες με άλλους επαγγελματίες για να ενισχύσετε την 
κατανόησή σας και να αναπτύξετε νέες δεξιότητες.

o Η δυνατότητα να προσφέρουν στρατηγικές συμβουλές και να βοηθούν τις επιχειρήσεις να 
αναπτύξουν στρατηγικά σχέδια είναι ζωτικής σημασίας. Οι λογιστές πρέπει να κατανοούν τα 
δεδομένα, να αναλύουν τις επιπτώσεις τους και να προτείνουν λύσεις που οδηγούν σε 
βιώσιμη ανάπτυξη.

Εκπαιδευτείτε στην ανάλυση δεδομένων και στη χρήση εργαλείων που υποστηρίζουν τη 
στρατηγική λήψη αποφάσεων.

Κατανοήστε τους επιχειρηματικούς στόχους των πελατών σας και προσαρμόστε τις 
συμβουλευτικές σας υπηρεσίες για να τους υποστηρίξετε στην επίτευξη αυτών των στόχων.

Αναπτύξτε δεξιότητες στρατηγικού σχεδιασμού και διαχείρισης έργων για να προσφέρετε πιο 
ολοκληρωμένες και αποτελεσματικές λύσεις.
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Με αυτές τις συμβουλές και τη συνεχή δέσμευση για μάθηση και ανάπτυξη, οι λογιστές 
μπορούν να προετοιμαστούν κατάλληλα για τις προκλήσεις του μέλλοντος και να 
διασφαλίσουν την επιτυχία τους στο συνεχώς μεταβαλλόμενο επιχειρηματικό περιβάλλον.

Διαχείριση Αλλαγών και Ενσωμάτωση Νέων Εργαλείων
Η εισαγωγή νέων εργαλείων και συστημάτων μπορεί να είναι πρόκληση για πολλούς 
λογιστές, ειδικά στην Ελλάδα όπου η ένταξη των MY DATA έχει δυσκολέψει πολλούς 
επαγγελματίες. Η διαχείριση της αλλαγής απαιτεί μια συστηματική προσέγγιση που 
περιλαμβάνει εκπαίδευση, υποστήριξη και επικοινωνία. Οι λογιστές πρέπει να είναι ανοιχτοί 
στη μάθηση και να αναζητούν συνεχώς νέες πληροφορίες για τις τεχνολογικές εξελίξεις. Η 
δημιουργία ομάδων υποστήριξης εντός του οργανισμού και η συνεργασία με εξειδικευμένους 
συμβούλους μπορεί να βοηθήσει στη διευκόλυνση της μετάβασης και στη μείωση των 
αρνητικών επιπτώσεων.

Παγκόσμιες Εξελίξεις στο Λογιστικό Επάγγελμα
Στον παγκόσμιο χώρο, το λογιστικό επάγγελμα υφίσταται σημαντικές αλλαγές και εξελίξεις, οι 
οποίες επηρεάζουν τον τρόπο που οι λογιστές εργάζονται και προσφέρουν τις υπηρεσίες τους. 
Αυτές οι εξελίξεις δείχνουν τον δρόμο για το μέλλον της λογιστικής και υπογραμμίζουν τη 
σπουδαιότητα της τεχνολογικής προσαρμογής για την επιβίωση και την επιτυχία στον κλάδο.

o Στην Ευρώπη, η Γερμανία και το Ηνωμένο Βασίλειο ηγούνται στην υιοθέτηση προηγμένων 
τεχνολογικών λύσεων. Η χρήση τεχνητής νοημοσύνης (AI) και αυτοματισμών έχει βελτιώσει 
σημαντικά την αποδοτικότητα και την ακρίβεια των λογιστικών διαδικασιών. Λογιστικά 
γραφεία υιοθετούν εργαλεία AI για την ανάλυση μεγάλων όγκων δεδομένων και την 
αυτοματοποίηση επαναλαμβανόμενων εργασιών.

o Στις Σκανδιναβικές χώρες, οι λογιστές έχουν υιοθετήσει πλήρως το cloud accounting. Αυτή 
η μετάβαση επιτρέπει στους λογιστές να προσφέρουν στους πελάτες τους μια ευρεία γκάμα 
από real-time συμβουλευτικές υπηρεσίες. Η δυνατότητα πρόσβασης στα οικονομικά 
δεδομένα σε πραγματικό χρόνο βοηθά στη λήψη ταχύτερων και πιο ενημερωμένων 
αποφάσεων.

o Στις ΗΠΑ, η χρήση blockchain στη λογιστική αρχίζει να κερδίζει έδαφος, παρέχοντας 
ασφάλεια και διαφάνεια στις οικονομικές συναλλαγές. Το blockchain επιτρέπει την 
καταγραφή συναλλαγών με ασφάλεια και αμετάβλητο τρόπο, μειώνοντας τον κίνδυνο απάτης 
και βελτιώνοντας την αξιοπιστία των οικονομικών στοιχείων.

o Στην Αυστραλία, η ψηφιακή φορολογική δήλωση και η αυτοματοποίηση των διαδικασιών 
έχουν γίνει κοινή πρακτική. Οι λογιστές χρησιμοποιούν συστήματα αυτοματισμού για να 
μειώσουν τον χρόνο και το κόστος της φορολογικής συμμόρφωσης, επιτρέποντας παράλληλα 
την παροχή περισσότερων συμβουλευτικών υπηρεσιών στους πελάτες.

o Στη Σιγκαπούρη, η κυβέρνηση προωθεί έντονα την υιοθέτηση της ψηφιακής λογιστικής 
μέσω επιδοτήσεων και κινήτρων. Οι λογιστές ενθαρρύνονται να χρησιμοποιούν ψηφιακά 
εργαλεία και τεχνολογίες, όπως τα big data και η ανάλυση δεδομένων, για να βελτιώσουν τις 
υπηρεσίες τους.

o Στον Καναδά, η εστίαση είναι στην ενσωμάτωση της τεχνολογίας για τη βελτίωση της 
διαφάνειας και της συμμόρφωσης. Τα λογιστικά γραφεία επενδύουν σε λογισμικά διαχείρισης 
κινδύνων και συμμόρφωσης για να διασφαλίσουν ότι πληρούνται οι ρυθμιστικές απαιτήσεις.
Αυτές οι παγκόσμιες εξελίξεις επισημαίνουν την αναγκαιότητα για τους λογιστές να 
προσαρμοστούν στις νέες τεχνολογικές τάσεις και να αναπτύξουν τις απαραίτητες δεξιότητες 
για να παραμείνουν ανταγωνιστικοί. Η επένδυση σε τεχνολογία και συνεχής εκπαίδευση είναι 
κλειδιά για την επιτυχία στο μέλλον της λογιστικής.

Η Achieve Performance HR Consulting ειδικεύεται στην ανάπτυξη ανθρώπινου δυναμικού 
για την επίτευξη των στρατηγικών στόχων των οργανισμών. Διαθέτουμε βαθιά κατανόηση 
των μοναδικών προκλήσεων και ευκαιριών που αντιμετωπίζουν οι λογιστές και μπορούμε να 
παρέχουμε εξατομικευμένες λύσεις για να τους βοηθήσουμε να αναπτύξουν τις δεξιότητες 
που χρειάζονται για να πετύχουν βιώσιμο μέλλον.
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ΛΑΜΠΡΟΣ ΜΠΕΛΕΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΤΗΣ BBC CONSULTING SA
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΑ.Ε.Λ.Ο.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ACIS BUSINESS CONSULTANTS

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ (Κοιν -Σεπ)

Τα τελευταία χρόνια ακούμε συχνά την εταιρική μορφή της Κοινωνικής συνεταιριστικής 
επιχείρησης Πολλές φορές λοιπόν έχουμε αναρωτηθεί για το τι ακριβώς είναι ΤΟ ΚΟΙΝ-ΣΕΠ 
μία σχετικά νέα μορφή επιχείρησης που έχει ένα σημαντικά διαφοροποιημένο προφίλ από τίς 
άλλες με εστίαση αρχικά κυρίως  στον κοινωνικό της  προφίλ και στην συνέχεια  καθαρό 
επιχειρηματικό. 
Ας δούμε λοιπόν : τί είναι ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ (ΚΟΙΝ ΣΕΠ ) ,τι ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά έχει , με τί πόρους μπορεί να λειτουργήσει ,ποια η φορολόγηση της και ποια η 
διαδικασία και οι προϋποθέσεις για να συσταθεί και πως πρακτικά συστήνεται.

Τι είναι η Κοινωνική Συνεταιριστική Επιχείρηση (ΚοινΣΕπ);
Είναι η σύμπραξη μιας ομάδας που μπορεί να αποτελείται από μέλη η εκπροσώπους 
διαφόρων κοινωνικώς ομάδων και επαγγελματικών και επομένως στην σύνθεση μίας 
ΚΟΙΝ-ΣΕΠ μπορεί να συναντήσουμε  άνεργους, επιχειρηματίες, φοιτητές, συνταξιούχοι, 
εργαζόμενοι  στον ιδιωτικό η  δημόσιο τομέα κλπ. που έχουν στόχο μία κερδοφόρα 
επιχειρηματική δραστηριότητα που όμως αφορά δράσεις που ικανοποιούν τα κοινωνικά 
συμφέροντα. 
Για παράδειγμα μπορεί να συσταθεί μία επιχείρηση εστίασης η πώλησης τροφίμων στην οποία 
να απασχολούνται άνθρωποι από ευάλωτες ομάδες της κοινωνίας όπως πχ 

Μια τέτοιου είδους επιχείρηση βοηθά ουσιαστικά την κοινωνία να λύσει ένα ουσιαστικό θέμα, 
που είναι το δικαίωμα  του καθενός σε μια αξιοπρεπή διαβίωση.

Πως λειτουργεί μία τέτοια εταιρεία 
Στην ουσία είναι  μια μορφή αστικού συνεταιρισμού, στην οποία επιχειρηματίες η  επενδυτές 
που προσπαθούν να υλοποιήσουν το όραμα τους συνενώνονται με εργαζόμενους και με 
ευπαθείς κοινωνικές ομάδες  με κοινό στόχο την επιτυχία μέσα από μία εταιρεία που 

διοικείν της επιχείρησης έτσι ο κάθε συνεταίρος έχει λόγο στη διοίκηση της επιχείρησης. 

Ποιες οι πηγές κεφαλαίων και εσόδων  και πως φορολογείται μία ΚΟΙΝΣΕΠ, ποιος είναι ο 
ελεγκτικός φορέας της.
Α) Τα κεφάλαια σε μία ΚΟΙΝΠΕ μπορούν να προέρχονται από 

Επιχειρηματικότητας και Ανάπτυξης 
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Β) Τα κέρδη της ΚΟΙΝ-ΣΠΕ  δεν μπορούν να διανεμηθούν στα μέλη της παρά μόνο στους 
εργαζόμενους της και η διανομή μπορεί να γίνει ανά έτος με τούς εξής κανόνες : 

Γ) Εποπτικός φορέας είναι η  Υπηρεσία  του Μητρώου του άρθρου 14 που έχει σαν σκοπό να 

ρυθμίσεις του Νόμου αυτού με σκοπό να αποκομίσουν για λογαριασμό των ιδίων ή για 
λογαριασμό άλλων παράνομο περιουσιακά όφελος, και αν διαπιστωθεί και αποδειχθεί κάτι 
τέτοιο στην συνέχεια  επιβάλει τις ανάλογες κυρώσεις διοικητικά ,που μπορούν  να φθάσουν 
και μέχρι και διαγραφή της ΚΟΙΝΣΕΠ από το μητρώο και επιβολή διοικητικού προστίμου  που 

Ποιες είναι οι προϋποθέσεις για να μετέχει κανείς σε ΚοινΣεπ και ποιες ιδιαιτερότητες 
συναντά κανείς σε αυτές 

προϋπόθεση  να μην είναι ήδη μέλη και σε άλλη ΚοινΣΕπ με την ίδια δραστηριότητα.

από μέλη της), Όσοι επιλέγουν να γίνουν απλά μέλη της ΚοινΣΕπ (δηλ. μέλη που δεν είναι 
παράλληλα και εργαζόμενοι της επιχείρησης):

ΠΡΟΣΟΧΗ: Η συμμετοχή των νομικών προσώπων δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσοστό του 1/3 των 
μελών της,  ενώ δεν επιτρέπεται η συμμετοχή σε αυτήν των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) 
και των νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) που υπάγονται σε αυτούς σε ΚοινΣΕπ.. 
Το κεφάλαιο της επιχείρησης διαιρείται σε συνεταιριστικές μερίδες. Ο αριθμός των μερίδων και η 
ονομαστική τους αξία, η οποία είναι ίδια για κάθε μερίδα, καθορίζονται στο καταστατικό της επιχείρησης.

χρηματική συμμετοχή στο κεφάλαιο της επιχείρησης, το ύψος της οποίας ορίζεται ελεύθερα από το 
καταστατικό και είναι ίσο για όλα τα μέλη.

 Ενότητες που μπορεί να δραστηριοποιηθεί μια ΚοινΣΕπ 

απειλούμενων τοπικών παραδοσιακών ποικιλιών ή «φυλών.

ανάπτυξη απευθείας εμπορικών σχέσεων μεταξύ παραγωγών και καταναλωτών  .

τεχνολογίας που μειώνει την κατανάλωση ενέργειας.

κληρονομιάς κάθε τόπου.

εκπαίδευσης, υγείας, κοινωνικής στέγασης, κοινωνικής σίτισης, παιδικής φροντίδας, 
μακροχρόνιας φροντίδας, κοινωνικής αρωγής
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ΠΩΣ ΝΑ ΙΔΡΥΣΕΤΕ ΜΙΑ ΚΟΙΝΣΕΠ 
Η σύσταση της  ΚοινΣΕπ  πραγματοποιείται με την εγγραφή της στο ηλεκτρονικό Μητρώο 
Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας (ΜΚΕ) του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων.

Αρμόδια υπηρεσία για την εγγραφή των ΚοινΣΕπ στο ΜΚΕ είναι το Τμήμα Μητρώου Φορέων 
Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας (στο εξής Τμήμα Μητρώου) της Διεύθυνσης 
Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων. Από την ημερομηνία έκδοσης της βεβαίωσης εγγραφής της στο ΜΚΕ, η ΚοινΣΕπ 
αποκτά νομική προσωπικότητα και εμπορική ιδιότητα.
Σε εφαρμογή του Ν. 4919/2022, από 1/10/2022 έχει ενεργοποιηθεί η Υπηρεσία ΓΕΜΗ του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων με ειδική αρμοδιότητα τις Κοινωνικές 
Συνεταιριστικές Επιχειρήσεις (ΚοινΣΕπ) και τους Συνεταιρισμούς Εργαζομένων (ΣυνΕργ). 
Συνεπώς, μέσω της διαδικασίας εγγραφής τους στο ΜΚΕ, οι ΚοινΣΕπ αποκτούν και αριθμό 
Γενικού Εμπορικού Μητρώου (ΓΕΜΗ).

Η διαδικασία ίδρυσης μίας ΚοινΣΕπ περιλαμβάνει πέντε (5) απλά βήματα:

ΠΡΟΣΟΧΗ  Το καταστατικό της ΚοινΣΕπ πρέπει να υπογράφεται από όλα τα ιδρυτικά μέλη (σε 
κάθε σελίδα του και στο τέλος δίπλα στα ονόματα των μελών) και να περιέχει υποχρεωτικά 
τουλάχιστον τα ακόλουθα στοιχεία:
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ΣΚΟΤΑΔΗ Δ.Ι. ΜΑΡΙΑ
ΟΙΚΟΝΟΜΟΛΟΓΟΣ-ΛΟΓΙΣΤΡΙΑ, ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΣ Α ΤΑΞΗΣ  
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΗ ΕΜΠΕΙΡΟΓΝΩΜΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ EΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΧΡΕΟΥΣ 
ΝΟΜΙΜΗ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ  ΤΟΥ TAXISKEP.GR

Ο ΕΞΩΔΙΚΑΣΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΟΦΕΙΛΩΝ 
ΚΑΙ Η ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ
Ο ΕΞΩ
ΚΑΙ Η
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Επισκόπηση μηχανισμών εξωδικαστικής ρύθμισης οφειλών.
Ο Εξωδικαστικός Μηχανισμός Ρύθμισης Οφειλών αποτελεί εξωδικαστική διαδικασία 
ρύθμισης χρηματικών οφειλών προς χρηματοδοτικούς φορείς. το Δημόσιο και Φορείς 
Κοινωνικής Ασφάλισης. Ο εξωδικαστικός μηχανισμός αποσκοπεί να παρέχει στους πιστωτές 
λειτουργικό περιβάλλον διαμόρφωσης προτάσεων ρύθμισης των οφειλών του εκάστοτε 
οφειλέτη, με σκοπό να αποφύγουν την πτώχευση.

Ο εξωδικαστικός μηχανισμός επιτρέπει τη ρύθμιση οφειλών τόσο προς το Δημόσιο όσο και τις 
τράπεζες ή τα funds και τις εταιρείες διαχείρισης, και αποτελεί μέρος του πτωχευτικού νόμου 
που τέθηκε σε ισχύ το 2021. Βασίζεται στην πρόταση ρύθμισης που προκύπτει από έναν 
αλγόριθμο, χωρίς δηλαδή την παρέμβαση των πιστωτών ή του ανθρώπινου παράγοντα και 
χωρίς να απαιτείται δικαστική επικύρωση.

Ο Εξωδικαστικός Μηχανισμός Ρύθμισης Οφειλών παρέχει τη δυνατότητα για την 
αναδιάρθρωση όλων των οφειλών. Ο νόμος δίνει τη δυνατότητα ελεύθερης διαμόρφωσης της 
ρύθμισης των οφειλών προς χρηματοδοτικούς φορείς, χωρίς να τίθεται όριο στον αριθμό των 
δόσεων της ρύθμισης. Όμως, για την αποπληρωμή οφειλών προς το Δημόσιο και τους Φορείς 
Κοινωνικής Ασφάλισης, τίθεται ως ανώτατο όριο δόσεων της ρύθμισης, οι διακόσιες σαράντα 
(240) δόσεις.

Ο αντίκτυπος της αναστολής της εκτέλεσης στις διαδικασίες ρύθμισης οφειλών.
Σε περίπτωση που το χρονικό διάστημα δεν είναι επαρκές για την επίτευξη συμφωνίας 
ρύθμισης οφειλών, ο Πιστωτής ή/και ο Αιτών δύναται να καταχωρήσει αίτημα παράτασης της 
διαδικασίας, για διάστημα έως 1 μήνα. Πιο συγκεκριμένα, πρέπει να καταχωρήσει το 
επιθυμητό χρονικό διάστημα παράτασης και τη σχετική αιτιολογία. Για την συμφωνία 
παράτασης απαιτείται η συναίνεση του οφειλέτη και πλέον του 50% των συμμετεχόντων 
χρηματοδοτικών φορέων που έχουν ψηφίσει. Για τον υπολογισμό του ανωτέρω ποσοστού, 
δεν λαμβάνονται υπόψιν οι συμμετέχοντες πιστωτές οι οποίοι δεν δήλωσαν ρητά τη βούλησή 
τους για αποδοχή ή απόρριψη του αιτήματος παράτασης. Σε περίπτωση συναίνεσης ή 
απόρριψης του αιτήματος παράτασης, αποστέλλεται αντίστοιχο ενημερωτικό μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στους συμμετέχοντες στην ψηφοφορία και στον αιτούντα.

Σύμφωνα με το άρθρο 18 του ν. 4738/2020, η αναστολή λόγω υποβολής αίτησης για πολυμερή 
εξωδικαστική ρύθμιση χρεών καταλαμβάνει τα μέτρα αναγκαστικής εκτέλεσης και τη 
συνέχιση της διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης επί απαιτήσεων, κινητών και ακινήτων 
κατά του οφειλέτη αναφορικά με τις οφειλές των οποίων ζητείται η ρύθμιση. Περαιτέρω 
αναστέλλεται και η ποινική δίωξη για το αδίκημα της μη καταβολής χρεών προς το Δημόσιο 
κατ' άρθρο 25 του ν. 1882/1990 (Α' 43) αναφορικά με τις ίδιες ως άνω οφειλές. Η αναστολή δεν 
καταλαμβάνει την διενέργεια πλειστηριασμού, ο οποίος έχει προγραμματισθεί εντός τριών (3) 
μηνών από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης από τον οφειλέτη, καθώς και οποιαδήποτε 
διαδικαστική ενέργεια προπαρασκευαστική της διενέργειας πλειστηριασμού, όπως η 
κατάσχεση, όταν διενεργείται επί περιουσιακού στοιχείου στο οποίο οι απαιτήσεις του 
κατασχόντος είναι εξασφαλισμένες με εμπράγματη ασφάλεια, επομένως η αναστολή δεν 
εμποδίζει την κατάσχεση από το Δημόσιο ακινήτου του οφειλέτη στο οποίο έχει εγγράψει 
υποθήκη για οφειλές των οποίων ζητείται η ρύθμιση.

Φίλοι της ΠΑΕΛΟ

Με την καταβολή του συνόλου των οφειλόμενων δόσεων σε κάθε πιστωτή, ο οποίος έχει 
συμβληθεί στη σύμβαση αναδιάρθρωσης, ολοκληρώνεται επιτυχώς η ρύθμιση και 
αποσβήνεται το τμήμα της απαίτησης που υπερβαίνει το ποσό της ρύθμισης. Αυτό γίνεται με την 
επιφύλαξη τυχόν δικαιωμάτων του κάθε πιστωτή έναντι συνοφειλετών ή εγγυητών του 
οφειλέτη ή δικαιωμάτων των πιστωτών με δικαιώματα επιφύλαξης κυριότητας.
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 ΚΥΡΙΑΚΗ ΔΙΟΝΕΛΛΗ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ACIS COUNSULTING 

H ΔΥΝΑΜΗ ΤΟΥ CUSTOMER SERVICE H ΔΥΝ

ECONOMIC REVIEWS AND ANΑLYSIS

Ξεκινώντας  να γράφουμε αυτές τις γραμμές και μια και το θέμα που θα  μιλήσουμε είναι η  
δύναμη που έχει για την επιχείρηση μας το CUSTOMER SERVICE  θα πρέπει πρώτα από όλα 
να ορίσουμε το τι ακριβώς είναι αυτή η έννοια. 

CUSTOMER SERVICE λοιπόν είναι το σύστημα  που περιλαμβάνει όλες τις ενέργειες που 
γίνονται πριν κατά την διάρκεια και μετά την πώληση με στόχο την ικανοποίηση του πελάτη 
ώστε να παραμείνει πιστός στην επιχείρηση μας  σε μεγάλο βάθος χρόνου. 
Αυτό το κομμάτι  της επιχείρησης μας είναι ιδιαίτερα σημαντικό  και μπορεί να μας δώσει 
πολλά πλεονεκτήματα απέναντι στον ανταγωνισμό  αν είναι σωστά οργανωμένο, ενώ 
αντίθετα μπορεί να δημιουργήσει προβλήματα όταν δεν λειτουργεί όπως πρέπει .

Ας δούμε πρώτα  τι κερδίζουμε  όταν έχουμε ΚΑΛΟ CUSTOMER SERVICE

καταναλωτών όπως λένε οι στατιστικές θα επαναλάβουν  την αγορά μετά από μία θετική 
εμπειρία εξυπηρέτησης 

από τους πλέον πετυχημένους και αποτελεσματικούς τρόπους διαφήμισης μιας επιχείρησης 

ανταγωνισμό, το να υπερέχεις σε εξυπηρέτηση πελατών μπορεί να αποτελέσει το καθοριστικό 
παράγοντα διαφοροποίησης σου  

βασικότερο είναι  η δημιουργία κακής φήμης γιατί  δυστυχώς μία κακή εξυπηρέτηση πελάτη 

ΤΡΟΠΟΙ ΓΙΑ ΝΑ ΠΕΤΥΧΟΥΜΕ ΚΛΑΟ CUSTOMER SERVICE 
Το κλειδί στην υπόθεση είναι το προσωπικό της επιχείρησης το οποίο θα πρέπει να 
εκπαιδευθεί από τους κατάλληλους εξειδικευμένους συμβούλους ώστε σαν μπορεί να 

επιχείρησης

της επιχείρησης.

Φίλοι της ΠΑΕΛΟ
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ΔΟΥΚΕΡΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ
ΛΟΓΙΣΤΗΣ-ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΣ Α’ ΤΑΞΗΣ
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ-ΙΔΙΩΤΩΝ
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ SITE TAXVOICE.GR
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΑΕΛΟ

ΠΡΑΚΤΙΚΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΕΣ MANAGEMENT, 
ΒΓΑΛΜΕΝΕΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΔΙΑ ΤΗΝ ΖΩΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΜΠΕΙΡΙΑ!

«Καλώς ήρθατε στον μαγικό κόσμο του marketing»… Αυτή ήταν η πρώτη ατάκα που 
άκουσα από έναν σπουδαίο καθηγητή μου στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών και από 
τότε ξεκίνησε αυτό το ταξίδι, το οποίο δε σε αφήνει να πλήξεις ποτέ..
Στο πέρασμα των ετών, μετά από πολλές εκπαιδεύσεις, πρακτικές συμβουλές, προσωπική 
μελέτη και το σπουδαιότερο από όλα, εμπειρία από την «πιάτσα» της αγοράς, διαπίστωσα ότι 
ενώ η φιλοσοφία του marketing και των πωλήσεων είναι ζωτικής αξίας για μια οποιουδήποτε 
μεγέθους επιχείρηση, στην πράξη οι πολύ μικρές συνήθως επιχειρήσεις, την αγνοούν, είτε δεν 
της δίνουν την δέουσα σημασία.
Στο σημερινό μου άρθρο, θα δώσω, μέσα από την δική μου ματιά στα πράγματα, κάποια 
ωφέλιμα tips, που καλό είναι να έχουν στο νου τους, οι μικροί επιχειρηματίες που 
ασχολούνται με την παροχή υπηρεσιών, καθώς θα τους βοηθήσουν να δουν το επιχειρεί ν 
από μια τελείως διαφορετική σκοπιά.

Μεγάλη προσοχή, λοιπόν στα εξής:

και των  ανθρώπινων σχέσεων.. Αν σπάσει ένας κρίκος της αλυσίδας, τίποτα δεν μπορεί να 
προχωρήσει..

έχει σχέση με την επιχείρηση σας, χωρίς να έχετε σαφή και μετρήσιμη εικόνα..

σημαντική είναι όμως και η διατήρηση των ήδη υπαρχόντων  πελατών.

καλλιεργήστε άριστες σχέσεις με τους συνεργάτες, τους πελάτες και το προσωπικό σας.

έχετε σε σχέση με τον ανταγωνισμό, την επιπρόσθετη αξία που παρέχετε στους πελάτες σας, 
αλλά και την ανθρωποκεντρική σας κουλτούρα. Ακόμα και ο τελευταίος τροχός της αμάξης 
αντικατοπτρίζει την εικόνα μιας επιχείρησης.

αποτελεσματικό CUSTOMER RELATIONSHIP MANAGEMENT.

που θα έχει ο πελάτης από την αλληλεπίδραση του μαζί σας, πρέπει να καταλήγει στην 
αίσθηση του, ότι αυτά που έλαβε δεν είναι κατώτερα από αυτά που είχε σαν προσδοκία να 
λάβει.

του πελάτη και την αποφυγή παραπόνων και προστριβών.

εμφάνισης.

έχουν ανάγκη..

Το μαγικό ταξίδι στον κόσμο του marketing συνεχίζεται και οι απολαύσεις, αλλά και πίκρες 
που θα έρθουν, μας κάνουν πάντα σοφότερους..
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Το σημερινό άρθρο θα ασχοληθεί  με το θέμα της συλλογής των αποδείξεων των ελεύθερων 
επαγγελματιών και αυτοαπασχολούμενων μετά τα νέα δεδομένα που επέφερε η ψήφιση στη 
Βουλή του νέου φορολογικού νομοσχεδίου τον Δεκέμβριο του 2023.
Με συνεχή αρθρογραφία προσπαθούμε να ενημερώσουμε για όλες τις πτυχές του νέου 
φορολογικού νομοσχεδίου και συγκεκριμένα με τον νέο τεκμαρτό τρόπο υπολογισμού.
Η βάση υπολογισμού είναι το ποσό των 10.920 ευρώ προσαυξανόμενο με τριετίες (10% έως 
30% η τριετία), προσαύξηση λόγω τζίρου (5%), προσαύξηση προσωπικού (10%) κτλ. Οι νέες 
αλλαγές που θα εφαρμοστούν αναδρομικά από  έτος (2023) και οι φόροι θα φανούν στα νέα 
εκκαθαριστικά που θα υποβληθούν έως την 26 Ιουλίου 2024 (με τις ισχύουσες προθεσμίες).
Μία παγίδα πρόσθετης επιβάρυνσης, πέραν του αυξημένου φόρου που θα κληθούν να 
πληρώσουν οι ελεύθεροι επαγγελματίες και αυτοαπασχολούμενοι, είναι η συλλογή των 
αποδείξεων που θα πρέπει να έχουν συγκεντρώσει μέχρι το τέλος του έτους και 
συγκεκριμένα έως την 31η Δεκεμβρίου 2023. Μέχρι και το έτος 2022, το σύνολο των 
αποδείξεων που όφειλαν να προσκομίσουν οι ελεύθεροι επαγγελματίες και 
αυτοαπασχολούμενοι υπολογιζόταν με βάση το ύψος των καθαρών κερδών που δήλωναν.
Πλέον από το έτος 2023 όμως, θα υπολογίζονται στο τεκμαρτό εισόδημα, όπως αυτό ορίζεται 
μετά την ψήφιση του νέου φορολογικού νομοσχεδίου, όταν αυτό είναι υψηλότερο. Υπερτερεί 
δηλαδή το τεκμαρτό του πραγματικού εισοδήματος.
Επομένως, σε περίπτωση που το τεκμαρτό εισόδημα υπερτερεί του πραγματικού, υψηλότερα 
θα είναι και τα ποσά των αποδείξεων που θα πρέπει να έχουν συγκεντρώσει με ηλεκτρονικό 
τρόπο. 
Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, κάθε φορολογούμενος που είναι μισθωτός, 
συνταξιούχος, κατά κύριο επάγγελμα αγρότης ή αυτοαπασχολούμενος καθώς και κάθε 
φορολογούμενος με εισοδήματα από ενοίκια ακινήτων πρέπει να έχει πραγματοποιήσει έως 
το τέλος του έτους 2023, δαπάνες για αγορές αγαθών και παροχή υπηρεσιών συνολικού 
ύψους ίσου με ποσοστό 30% του ετήσιου ατομικού πραγματικού εισοδήματός του.

 Παραδείγματα
 1.      Έστω ελεύθερος επαγγελματίας δήλωσε το έτος 2023 εισόδημα βάση των βιβλίων του 
8.000 ευρώ. Αν υποθέσουμε ότι τα ίδια ήταν τα εισοδήματά του το 2022, θα έπρεπε να 
συγκεντρώσει αποδείξεις 2.400 ευρώ (8.000 Χ 30%).
Έστω στο παράδειγμά μας ο ελεύθερος επαγγελματίας ασκεί τη δραστηριότητα 20 έτη και δεν 
έχει προσωπικό, τότε με βάση τον νέο τρόπο υπολογισμού θα πρέπει να δηλώσει εισοδήματα 
10.920 + 3.614,52 (30% προσαύξηση 3 τριετιών). Σύνολο εισοδήματος 14.534,52 ευρώ.
Με βάση το ποσό των 14.534,52 ευρώ, θα πρέπει να συγκεντρώσει αποδείξεις 4.360 ευρώ. 
Επομένως μέσα σε 1 μήνα θα έπρεπε να «τρέξει» ώστε να συλλέξει επιπλέον αποδείξεις 1.960 
ευρώ (4.360 – 2.400).
Αν δεν μπορέσει να τις «μαζέψει», θα πληρώσει πέναλτι φόρου 431 ευρώ (1.960 Χ 22%).

2.      Έστω αυτοαπασχολούμενος δηλώνει βάσει των βιβλίων του κέρδη 25.000 ευρώ και τζίρο 
40.000 ευρώ. Έχει 20 έτη λειτουργίας και απασχολεί ένα άτομο με ετήσιες αποδοχές 12.000. 
Για ευκολία δεν θα υπολογίσουμε τζίρο με βάση τον ΚΑΔ. Έστω το 2022 είχε τα ίδια 
εισοδήματα. Θα έπρεπε να είχε συγκεντρώσει αποδείξεις 7.500 ευρώ.
Με τον νέο τρόπο υπολογισμού το εισόδημα διαμορφώνεται ως εξής:
Έχουμε 10.920 (βάση υπολογισμού) + 3.614,52 (30% προσαύξηση 3 τριετιών) + 1.200 
(προσαύξηση λόγω προσωπικού). Σύνολο εισοδήματος 15.734,52 ευρώ. Θα πρέπει να 
συγκεντρώσει αποδείξεις ύψους 4.720 ευρώ (15.734,52 Χ 30%).
Στο παράδειγμά μας δεν θα έχουμε αλλαγή στην συλλογή των αποδείξεων. Θα μαζέψει 
κανονικά με βάση των πραγματικό δηλωθέν εισόδημα.

ΡΑΓΓΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΛΟΓΙΣΤΗΣ-ΟΙΚΟΝΟΜΟΛΟΓΟΣ-ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΣ Ά ΤΑΞΗΣ

Η ΝΕΑ ΠΑΓΙΔΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ
ΚΑΙ ΑΥΤΟΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΟΥΣ ΜΕ ΤΙΣ ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ – 
ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΚΑΙ ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΑ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ.

 

Προβληματισμοί
Έχουμε αναφερθεί στα προβλήματα που κατά τη γνώμη μας έχει επιφέρει η ψήφιση του νέου 
φορολογικού νομοσχεδίου ως προς τη φορολόγηση με τον τρόπο τεκμαρτό τρόπο 
υπολογισμού. Θεωρούμε, ότι μπορεί να επιφέρει τα αντίθετα αποτελέσματα. Στο παράδειγμά 
μας, για τις αποδείξεις, αυτός που είναι στη δεύτερη κατηγορία και φορολογείται με βάση τα 
πραγματικά εισοδήματα, γιατί να μην μπει σε δεύτερες σκέψεις, να κατεβάσει τα εισοδήματα 
του κοντά στα όρια του τεκμαρτού εισοδήματος.  Το κέρδος που θα έχει, θα είναι και στο φόρο, 
αλλά, και στην συλλογή των αποδείξεων. Αφού η εφορία θεωρεί ειλικρινή κάποιον που 
δηλώνει εισόδημα πάνω από το νέο τεκμαρτό τρόπο υπολογισμού, γιατί να μην «φέρει» τα 
εισοδήματά του εκεί;
Ο δεύτερος προβληματισμός μας, είναι, στο γεγονός ότι μέχρι να ψηφιστεί  ο νέος νόμος και να 
καθοριστούν όλες οι λεπτομέρειες, είχε μείνει ελάχιστον χρόνος  για να καλύψουν τις τυχόν 
διαφορές που θα έχουν από τις λιγότερες αποδείξεις. Υπάρχει μεγάλος κίνδυνος επιβολής του 
πέναλτι φόρου (22%). Δεν είναι άδικο;
Ζητάς από κάποιον «αναδρομικά», στο τέλος της χρονιάς, να δηλώσει αποδείξεις για όλο το 
έτος. Επίσης και η προσαύξηση μέσω του μέσου όρου τζίρου κατά 5% επιβαρύνει με φόρο και 
αυτόν που δήλωνε επιπλέον εισοδήματα από τον μέσο όρο. Άρα τον τιμωρεί. 
Ας δώσουμε ένα παράδειγμα. Έστω ελεύθερος επαγγελματίας λογιστής δηλώνει ετήσιο 
εισόδημα το 2023 30.000 ευρώ. Βάσει του Μ.Ο. τζίρου ΚΑΔ ίδιας δραστηριότητας (λογιστών) το 
ποσό είναι 25.698,89 ευρώ. Άρα έχουμε διαφορά 4.301,11 ευρώ. Άρα έχουμε ποσοστό 
προσαύξησης 5% με φόρο 215 ευρώ. Τι συμπέρασμα βγάζουμε; 
“Τα δικά μου δικά μου και τα δικά σου δικά μου”. Αν δεν είναι το συγκεκριμένο μέτρο 
παράλογο, τότε τι είναι;

Είναι σίγουρο ότι θα βάλουν “λουκέτο” αρκετές ατομικές επιχειρήσεις και ελεύθεροι 
επαγγελματίες μόλις λάβουν τα νέα “ραβασάκια”. Αρκετοί ακόμη δεν έχουν συνειδητοποιήσει 
την νέα πραγματικότητα. Το κυβερνητικό επιτελείο βέβαια τα γνωρίζει. Θέλει να γίνει 
μετατόπιση στις επιχειρήσεις που θα επιβιώσουν, σε άλλες μορφές εταιρειών όπως π.χ ΙΚΕ. Σε 
νομικές οντότητες κυρίως με διπλογραφικά βιβλία. Εκεί θεωρεί ότι ο έλεγχος είναι 
ευκολότερος (ΓΕΜΗ, Τράπεζες, ταμεία κ.ά). Το μέλλον θα δείξει.

 Τα συμπεράσματα δικά σας….

 

Φίλοι της ΠΑΕΛΟ
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ΑΓΑΜΕΜΝΩΝ  ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΟΛΟΓΟΣ - ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΣ

Ο νόμος προβλέπει ότι η πρώτη δόση του φόρου που προκύπτει από την φορολογική 
δήλωση φυσικών και νομικών προσώπων, καταβάλλεται εμπρόθεσμα μέχρι την τελευταία 
εργάσιμη του μηνός Ιουλίου (άρθρα 67 και 68 του Ν. 4172/2013 «Κώδικας Φορολογίας 
Εισοδήματος»). Δεν εξυπηρετεί σε τίποτα η προθεσμία για την υποβολή της δήλωσης να 
ορίζεται νωρίτερα από την προθεσμία πληρωμής της πρώτης δόσης του φόρου.

Σύμφωνα λοιπόν με τον νόμο, κάποιος που θα υποβάλλει την δήλωση την πρώτη Ιουλίου θα 
έχει το πρόστιμο εκπροθέσμου (100 ευρώ αν δεν τηρεί βιβλία, 250 αν τηρεί απλογραφικά 
βιβλία, 500 ευρώ αν τηρεί διπλογραφικά βιβλία) ακόμα και αν πληρώσει όλον τον φόρο την 
ίδια μέρα, ενώ αυτός που θα υποβάλλει την δήλωση 30 Ιουνίου, δεν θα έχει κανένα πρόστιμο 
ακόμα και αν δεν πληρώσει τις δόσεις του φόρου εμπρόθεσμα. Θα έχει μόνο τις προσαυξήσεις 
της καθυστερημένης πληρωμής. Οι προσαυξήσεις όμως είναι αναλογικές, άρα δίκαιες. Δεν 
είναι οριζόντιες όπως τα πρόστιμα.

Είναι λοιπόν εκ των προτέρων γνωστό ότι η προθεσμία των δηλώσεων θα οριστεί κάποια 
στιγμή μέχρι το τέλος Ιουλίου. Η παράταση λοιπόν που δημοσίευσε η ΑΑΔΕ στις 13/6, που 
προβλέπει παράταση της προθεσμίας υποβολής δηλώσεων νομικών προσώπων μέχρι τις 26 
Ιουλίου, μόνο παράταση δεν είναι. Μάλιστα μπορεί κάλλιστα να θεωρηθεί και επίσπευση, 
καθώς δεν υπάρχει κανένας απολύτως λόγος η προθεσμία να μην είναι μέχρι τις 31Ιουλίου. 
Το πρόβλημα δεν είναι η προθεσμία. Το πρόβλημα είναι τα οριζόντια πρόστιμα. Ας μην δώσει 
η ΑΑΔΕ καμία παράταση. Αρκεί να αποφασίσει ότι τα πρόστιμα δεν θα επιβάλλονται από την 
πρώτη μέρα, αλλά μόνο μετά από τέσσερις μήνες καθυστέρησης. Ταυτόχρονα, χορηγώντας 
μια μόνιμη ταυτότητα οφειλής σε κάθε ΑΦΜ, κάθε φορολογούμενος ή επιχείρηση, θα 
μπορούσε να πληρώσει την πρώτη δόση του φόρου, χωρίς να υποχρεούται να υποβάλλει την 
δήλωση. 

Όταν οι λογιστές λέμε ότι δεν προλαβαίνουμε να υποβάλλουμε τις δηλώσεις στο σφιχτό 
χρονικό περιθώριο που μας δίνεται, δεν εννοούμε ότι δεν μπορούμε να προσδιορίσουμε τον 
φόρο με ακρίβεια ή με μια πολύ καλή προσέγγιση συν πλην 5%. Εννοούμε ότι δεν μπορούμε 
να συμπληρώσουμε όλες τις εξαντλητικές διασταυρώσεις και τα στατιστικά στοιχεία του Ε3 και 
ότι δεν θα μπορέσουμε να εξασφαλίσουμε τις διορθώσεις των βεβαιώσεων αποδοχών από 
τους φορείς που έχουν κάνει λάθος. 

Η λύση της δυνατότητας πληρωμής χωρίς να είναι απαραίτητη η υποβολή της δήλωσης, λύνει 
όλα τα προβλήματα:
1.Το κράτος εισπράττει τους φόρους έγκαιρα
2.Δεν επιβαρύνονται φορολογούμενοι και επιχειρήσεις με οριζόντια πρόστιμα
3.Οι λογιστές θα μπορέσουμε να εργαστούμε με ηρεμία, χωρίς μια ασθένεια,  ένα ατύχημα η 
οποιαδήποτε έκτακτο γεγονός να καταστρέφει την δουλειά μας και χωρίς να στερούμαστε 
προσωπικό χρόνο, ειδικά το καλοκαίρι 
4.Τιμωρούνται οι πραγματικά αμελείς.
5.Οι δηλώσεις υποβάλλονται σωστά, χωρίς λάθη που οφείλονται σε βιασύνη
6.Το Υπουργείο Οικονομνικών και η ΑΑΔΕ δεν θα χρειάζεται να ανακοινώνουν παρατάσεις και 
να απολογούνται γι΄αυτό. 
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ΤΑ ΨΕΜΑΤΑ, ΤΑ ΜΕΓΑΛΑ ΨΕΜΑΤΑ, 
Η ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΟΙ ΠΑΡΑΤΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ.

  Αναδημοσίευση από BUSSINESS VOICE  
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Τον Δεκέμβριο του προηγούμενου έτους ψηφίστηκε ο νόμος 5073/2023 όπου μεταξύ άλλων 
στο άρθρο 15 (προσθήκη στο άρθρο 28 του 4172/13) καθιερώθηκε το ελάχιστο τεκμαρτό 
καθαρό εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα φυσικών προσώπων .

 Εν ολίγοις η διάταξη αυτή ορίζει ένα ελάχιστο ποσό κερδών κάτω από το οποίο δεν μπορεί να 
φορολογηθεί μια επιχείρηση, αν για παράδειγμα τα κέρδη είναι 12.000 € και  το ελάχιστο 
τεκμαρτό εισόδημα είναι 15.000 € η ατομική επιχείρηση θα φορολογηθεί με βάση 
υπολογισμού του φόρου τα 15.000 ευρώ. 
Το μέτρο αυτό αιτιολογήθηκε ως απονομή δικαιοσύνης και σε κάποιες περιπτώσεις είναι 
όντως έτσι, καθώς όλοι μας γνωρίζουμε περιπτώσεις ελευθέρων επαγγελματιών που ενώ 
απολαμβάνουν μια πολυτελή ζωή, δηλώνουν στην εφορία κάθε έτος μικρά κέρδη ή ακόμα 
και ζημιές. Ταυτόχρονα όμως δημιούργησε και πάρα πολλές αδικίες καθώς υπάρχουν 
διάφορες περιπτώσεις που αδικούνται κατάφορα όπως ενδεικτικά είναι:

έχουν μια ασφάλιση

πελατολόγιο που είχαν κάποτε

ανταγωνισμό από μεγάλες αλυσίδες που άνοιξαν στην ίδια περιοχή

Για όλες τις παραπάνω περιπτώσεις και πολλές άλλες που αδικούνται κατάφορα τις οποίες δεν 
θα αναφέρω για λόγους οικονομίας των λέξεων δίνεται η δυνατότητα από να ζητήσουν 
φορολογικό έλεγχο προκειμένου να αποκατασταθεί η αδικία και να φορολογηθούν με τα 
πραγματικά του κέρδη. 

Δυστυχώς αν και στην θεωρία αυτό ακούγεται ωραία, άλλωστε “καθαρός ουρανός αστραπές 
δεν φοβάται”  στην πράξη αποδεικνύεται ότι τα πράγματα είναι τελείως διαφορετικά και η 
δυνατότητα δικαίωσης μέσω ελέγχου υπάρχει απλά για να υπάρχει. Για να το πούμε με πιο 
απλά λόγια είναι ένα επικοινωνιακό τρικ το οποίο απευθύνεται σε όσους δεν έχουν γνώσεις 
σε θέματα λογιστικής φύσεως και φορολογικών ελέγχων και παρακάτω επιχειρώ να 
καταγράψω συνοπτικά κάποιους από τους λόγους αυτούς.

Υποκειμενικότητα της φορολογικής νομοθεσίας
Η φορολογική νομοθεσία διακατέχεται από μια υποκειμενικότητα όσων αφορά την ερμηνεία 
των διατάξεων της με την κάθε πλευρά να την ερμηνεύει κατά το δοκούν. Για παράδειγμα στο 
άρθρο 22 του νόμου 4172/2013 αναφέρει τα εξής:  Επιτρέπεται η έκπτωση όλων των δαπανών 
που πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης, δηλαδή για να μπορέσει να 
περάσει ο επιχειρηματίας ένα έξοδο στα βιβλία του προκειμένου να μειώσει τα κέρδη του 
πρέπει αυτό το έξοδο να είναι σχετικό με τις δραστηριότητες του. Σχεδόν σε κάθε έλεγχο 
επιχείρησης θα προκύψουν κάποιες δαπάνες που ο ελεγκτής θεωρεί ότι δεν είναι σχετικές 
αλλά προσωπικές δαπάνες και ο επιχειρηματίας από την πλευρά του υποστηρίζει θεωρεί ότι 
είναι σχετικές με την δραστηριότητα του. 
Το συγκεκριμένο είναι το πιο απλό παράδειγμα που μπορεί να δοθεί καθώς η φορολογική 
νομοθεσία στην Ελλάδα είναι δαιδαλώδης και υπάρχουν πάρα πολλές περιπτώσεις που 
μπορεί να υπάρξει σύγκρουση απόψεων. Το ρεζουμέ είναι ότι ο φορολογικός έλεγχος δεν 
είναι άσπρο μαύρο, δεν έρχεται ο ελεγκτής και λέει εσύ είσαι φοροφυγάς, εσύ είσαι νόμιμος. 
Είναι μια σύνθετη διαδικασία και μάλιστα ακόμα και αν α αρχικός έλεγχος βεβαιώσει 
παραβάσεις η ατομική επιχείρηση μπορεί να καταθέσει ένσταση στην Διεύθυνση Επίλυσης 
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ΧΟΥΛΙΑΡΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΓΙΑΤΙ ΟΙ ΑΤΟΜΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΔΕΝ ΑΜΦΙΣΒΗΤΟΥΝ 
ΚΑΙ ΔΕΝ ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ ΝΑ ΑΜΦΙΣΒΗΤΗΣΟΥΝ 
TO ΕΛΑΧΙΣΤΟ ΤΕΚΜΑΡΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ

Διαφορών και ακόμα και αν και αυτή η απόφαση είναι καταδικαστική μπορεί να υποβάλει 
ένσταση στο Συμβούλιο της Επικρατείας.
Ενδεικτικό της υποκειμενικότητα της φορολογικής νομοθεσίας σε διαφορά σημεία της είναι το 
γεγονός ότι οι ενστάσεις που κατατίθενται στην Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών δικαιώνονται 
σε ποσοστό άνω του 35%.   

Ταλαιπωρία για τον επιχειρηματία
Αρχικά να αναφερθεί ότι ο φόρος με βάση το τεκμαρτό εισόδημα βεβαιώνεται με την υποβολή 
της δήλωσης και στην συνέχεια διεκδικείται ο επανακαθορισμός του επιλέγοντας κατά την 
υποβολή της δήλωσης ότι η ατομική επιχείρηση προτίθεται να αμφισβητήσει το ποσό που της 
βεβαιώθηκε. Συνεπώς ο φόρος βάσει ελάχιστου τεκμαρτού εισοδήματος προς πληρωμή 
εμφανίζεται και παραμένει ως οφειλή έως να τελεσφορήσει η διαδικασία της αμφισβήτησης 
με ότι σημαίνει αυτό για επιχειρήσεις που ενδέχεται να χρειαστούν φορολογική ενημερότητα.
Από εκεί και πέρα οι επιχειρηματίες θα πρέπει αρχικά εντός 60 ημερών να εισέλθουν στην 

ετήσιου εισοδήματος από επιχειρηματική δραστηριότητα, για την εφαρμογή των παρ. 3 και 4 
του άρθρου 28Α του ν. 4172/2013 (Α΄167). 
Στην συνέχεια θα πρέπει να συμπληρωθεί ένα εκτενές ερωτηματολόγιο με στοιχεία όχι μόνο 
για τον επιχειρηματία αλλά και για τον/την σύζυγο και τα προστατευόμενα μέλη, με τα στοιχεία 
που ζητούνται να είναι:

λογαριασμού 01/01 και 31/12 κλπ για όλους του λογαριασμούς 

απόκτησης (αγορά, κληρονομιά, δωρεά) το έτος απόκτησης η επωνυμία 
επιχείρησης/οργανισμού

αξίας

κτήσης, τρόπος απόκτησης, και κυβισμός

έτους

ιδιοχρησιμοποιούμενες κατοικίες

τον πάροχο, τους κατόχους κάθε αριθμού και το ετήσιο σύνολο όλων των λογαριασμών. 

εταιρεία κλπ
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Τέλος με την υποβολή του ερωτηματολογίου ο επιχειρηματίας θα πρέπει να έχει στην διάθεση 
του οποιοδήποτε διαθέσιμο αποδεικτικό στοιχείο για τη διακρίβωση της ορθότητας και της 
ακρίβειας των αναφερόμενων στο ερωτηματολόγιο προκειμένου να τα προσκομίσει στις 
φορολογικές αρχές. Αν δηλαδή για το 2023 μη έχοντας γνώση του τι θα ακολουθήσει καθώς ο 
νόμος 5073/2023 ψηφίστηκε τον Δεκέμβριο δεν κράτησε τα ακριβή στοιχεία και έγγραφα για 
ένα ταξίδι που πραγματοποίησε ο ίδιος ή το παιδί του θα είναι ακάλυπτος απέναντι στις 
φορολογικές αρχές. 

Σε κάθε περίπτωση με εξαίρεση το κομμάτι των δικαιολογητικών  η παραπάνω διαδικασία αν 
και χρονοβόρα μπορεί να θεωρηθεί απλή σαν βήμα καθώς τα απαιτητικό κομμάτι της 
διαδικασία αμφισβήτησης αρχίζει έπειτα με την διαδικασία του φορολογικού ελέγχου. 

Η διαδικασία του ελέγχου θα μπορεί να επεκταθεί σε βάθος ετών και πέρα από τα βιβλία του 
επιχειρηματία θα εξετάζονται και άλλα στοιχεία όπως οι κινήσεις των τραπεζικών 
λογαριασμών. Επιπλέον η φορολογική διοίκηση έχει την δυνατότητα να προσδιορίσει το 
εισόδημα και με έμμεσες τεχνικές ελέγχου. Συνεπώς πέρα από την υποκειμενικότητα της 
ερμηνείας κατά το δοκούν της φορολογικής νομοθεσίας από ελεγκτή και φορολογούμενο 
υπεισέρχεται και ο παράγοντας της υποκειμενικότητας των περιθωρίων κέρδους που 
λαμβάνονται υπόψη στις έμμεσες τεχνικές ελέγχου. Για παράδειγμα στην ΔΕΔ 1374/2023 ο 
έλεγχος θεώρησε ως ενδεικτικό περιθώριο κέρδους επί των πωλήσεων για τα φαρμακεία 
ένα ποσοστό που σε ορισμένες γειτονιές και γεωγραφικές περιοχές δεν μπορεί να επιτευχθεί 
με συνέπεια να προκαλέσει αρκετές αντιδράσεις.
Σε κάθε περίπτωση θα επαναλάβω ότι είναι λάθος να θεωρείται ο φορολογικός έλεγχος ένα 
είδος “Σολομώντειας λύσης” όπου πέρας πάσης αμφιβολίας μοιράζονται οι ελεγχόμενοι σε 
δυο κατηγορίες:  Ένοχοι και Αθώοι…

Κόστος διαδικασίας
Κλείνοντας ο σημαντικότερος λόγος για τον οποίο δεν συμφέρει να μπει κάποιος στην 
διαδικασία της αμφισβήτησης του ελάχιστου τεκμαρτού εισοδήματος είναι το χρηματικό 
κόστος της διαδικασίας. Ακόμα και αν υπάρχει άπλετος χρόνος, διάθεση και υπομονή για τις 
διαδικασίες που περιγράφτηκαν παραπάνω, όλα αυτά συνεπάγονται επιπλέον αμοιβές προς 
τον λογιστή και ενδεχομένως σε κάποιες περιπτώσεις και ενός νομικού σύμβουλο οι οποίοι 
θα συμβάλουν στην χρονοβόρα και περίπλοκη διαδικασία της αμφισβήτησης. 

Σε αρκετές περιπτώσεις μάλιστα οι αμοιβές που θα απαιτηθούν για την διεκπεραίωση των 
διαδικασιών είναι πολύ πιθανό να υπερβαίνουν το ποσό του φόρου που αμφισβητείται ως 
άδικος. 

Συνεπώς για όλους τους λόγους που περιγράφηκαν παραπάνω οι περιπτώσεις αυτών που θα 
ξεκινήσουν την διαδικασία αμφισβήτησης του ελάχιστου τεκμαρτού εισοδήματος αναμένεται 
να είναι πολύ λίγες σε αριθμό. 
Όχι γιατί έχουν όλοι λερωμένη την φωλιά τους αλλά γιατί πολύ απλά ΔΕΝ ΣΥΜΦΕΡΕΙ για ένα 
χιλιάρικο πχ επιπλέον φόρο να μπει κάποιος σε αυτή την διαδικασία. Ο επιχειρηματίας είναι 
αναγκασμένος να σκύψει το κεφάλι και να πληρώσει το ποσό….
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ΜΑΡΙΑ Σ. ΜΟΥΚΑ
ΛΟΓΙΣΤΡΙΑ –ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΣ Α’ ΤΑΞΗΣ 

ΣΕΞΙΣΜΟΣ ΣΤΟΝ ΧΩΡΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ & MANSPLAINING

Σαν γενικό όρο, θα λέγαμε ότι ο σεξισμός, είναι κάθε έκφραση (πράξη, λόγια, χειρονομία 
ακόμα και εικόνα) , που αποδεικνύει, ότι κάποια άτομα (συνήθως γυναίκες), είναι κατώτερα 
από άλλα άτομα, εξαιτίας του φύλου τους. Χαρακτηριστικό παράδειγμα, των τελευταίων ετών, 
ή βία κατά των γυναικών είτε με ξυλοδαρμό, βιασμό ή θάνατο. Στην εργασία, ο σεξισμός, 
συναντάται συχνά και θα δώσουμε μερικά παραδείγματα όπως :

Δεν αναβαθμίζουν γυναίκες, σε διευθυντικές θέσεις γιατί επικρατεί η αντίληψη ότι οι άντρες 
είναι πιο ικανοί,

Δεν προσλαμβάνουν γυναίκες σε θέσεις εργασίας, λόγω ότι είναι μητέρες με υποχρεώσεις,

Σχόλια για την εξωτερική εμφάνιση μπροστά στο πρόσωπο που δέχεται αυτή την 
συμπεριφορά, ή και πισώπλατα.

Mansplaining. Το manslpaining είναι ο συνδυασμός των λέξεων (man που σημαίνει άνδρας 
και explaining που σημαίνει εξήγηση). Και έχει υποτιμητική σημασία. Δηλαδή ένας άντρας 
εξηγεί σε μια γυναίκα με τρόπο υποτιμητικό, προσβλητικό, περιφρονητικό. Η δοκιμιογράφος 
Ρεμπέκα Σόλνιτ αποδίδει το φαινόμενο σε ένα συνδυασμό "υπέρμετρης αυτοπεποίθησης και 
αμάθειας". Η Λίλι Ρόθμαν του αμερικάνικου περιοδικού Atlantic ορίζει ότι το mansplaining 
είναι "το να εξηγεί κάποιος χωρίς επίγνωση του γεγονότος ότι ο δέκτης της εξήγησης γνωρίζει 
περισσότερα από τον εξηγητή, ο οποίος συχνά συμβαίνει να είναι άντρας απευθυνόμενος σε 
γυναίκα".

Πόσο όμως επηρεάζει ο σεξισμός στον εργασιακό χώρο μια εργαζόμενη που δέχεται αυτή την 
συμπεριφορά ; Υποβαθμίζοντας την αποδοτικότητα της, δημιουργώντας της φόβο και άγχος να 
εκφράσει την άποψη της, ανάπτυξη αρνητικών συναισθημάτων όπως άγχος, κατάθλιψη και 
τέλος προκαλώντας της φόβο για βίαιες συμπεριφορές εναντίον της. Ο σεξισμός πλήττει την 
αξιοπρέπεια και τα δικαιώματα του ατόμου που βάλλεται.

ΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ ΟΦΕΙΛΟΥΝ να γνωρίζουν και ΠΡΕΠΕΙ να δείχνουν ότι μπορούν να δράσουν με 
όλα τα κατάλληλα μέτρα εναντίον του σεξισμού. Δηλαδή πρόληψη μέσω κατάλληλης 
εκπαίδευσης, δεσμευτικοί κώδικες συμπεριφοράς, πειθαρχικά μέτρα και υποστηρικτικές 
υπηρεσίες. Επίσης θεσμοθέτηση εσωτερικών διαδικασιών για την αναφορά σεξιστικών 
πράξεων, τιμωρία όσων την πράττουν, δημιουργία κανόνων συμπεριφοράς, όρια στην χρήση 
της γλώσσας και απαγόρευση σεξιστικής ορολογίας.

Με τον εργασιακό νόμο 4808/2021 γυναίκες και άντρες προστατεύονται από την σεξουαλική 
παρενόχληση στον εργασιακό χώρο ενώ η Ελλάδα έγινε από τις πρώτες χώρες που κύρωσαν 
τη σύμβαση 190 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας (ILO) για την εξάλειψη της βίας στην 
εργασία. Το 2021 το ΣΕΠΕ δέχθηκε περισσότερες από 80 καταγγελίες για βία στην εργασία ενώ 
το 2020 ήταν μόλις 21 !! Το 2022 ήταν οι διπλάσιες.....

Η γλώσσα που χρησιμοποιούμε, σχηματίζει την σκέψη μας και ο τρόπος που σκεφτόμαστε, 
επηρεάζει τις πράξεις μας. Η γλώσσα που αγνοεί, τη διάσταση του φύλου, ή η γλώσσα που 
εισάγει διακρίσεις, ενισχύει τις σεξιστικές αντιλήψεις και συμπεριφορές.

Φίλοι της ΠΑΕΛΟ

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ - ευχαριστίες :

ΒΙΚΙΠΑΙΔΕΙΑ : Manslpaining

Αλεξάνδρα Καππάτου Ψυχολόγος - Παιδοψυχολόγος 
Mansplaining Τι ειναι το φαινόμενο που συναντούν συνεχώς οι γυναίκες
 στην καθημερινότητα τους

Social Policy - Πρόληψη και καταπολέμηση του σεξισμού

Επιχειρώ : Σεξισμός στον εργασιακό χώρο

Υπουργείο Εργασίας - Καταπολεμούμε τον σεξισμό στην εργασία
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ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ
ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ

Φίλοι της ΠΑΕΛΟ

Eρώτηση: Τι πρέπει να γνωρίζω για την 
πρόσληψη των πολιτών των Ευρωπαϊκών χωρών 
που έρχονται να εργαστούν στην Ελλάδα σε σχέση με 
τους πολίτες τρίτων χωρών ;

Aπάντηση: Οι πολίτες των κρατών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, σε αντίθεση με τους πολίτες που προέρχονται 
από τρίτες χώρες, μπορούν να εισέλθουν στην Ελλάδα με 
ισχύον δελτίο ταυτότητας ή διαβατήριο, χωρίς να 
απαιτείται κάποια θεώρηση εισόδου ή άλλη ισοδύναμη 
διατύπωση. Μετά την είσοδό τους, μπορούν να διαμένουν 
στην Ελλάδα έως τρεις μήνες χωρίς κανέναν όρο ή 
διατύπωση.Για τους Ευρωπαίους πολίτες, ωστόσο, που 
επιθυμούν να διαμείνουν στην Ελλάδα για μεγαλύτερο 
χρονικό διάστημα και να έχουν πρόσβαση σε κοινωνικές 
και άλλες παροχές, απαιτείται να πληρούνται οι 
προϋποθέσεις της Οδηγίας 2004/38/ΕΚ, οι οποίες έχουν 
ενσωματωθεί στο ελληνικό δίκαιο.Ειδικότερα, οι 
Ευρωπαίοι πολίτες που επιθυμούν να διαμείνουν στην 
Ελλάδα για περισσότερους από τρεις (3) μήνες πρέπει να 
καταγραφούν με αίτηση που υποβάλλουν στο Τμήμα 

Ερώτηση: Ποια είναι η νομοθεσία που ισχύει 
σήμερα για την απόσπαση των εργαζομένων ;

Aπάντηση: Νομοθετικό Πλαίσιο
§ Οδηγία 96/71/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 1996 σχετικά με την 
απόσπαση εργαζομένων στο πλαίσιο παροχής 
υπηρεσιών
§ Οδηγία 2014/67/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 15ης Μαΐου 2014 για την εφαρμογή 
της Οδηγίας 96/71/ΕΚ σχετικά με την απόσπαση 
εργαζομένων στο πλαίσιο παροχής υπηρεσιών και την 
τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1024/2012 
σχετικά με τη διοικητική συνεργασία μέσω του 
Συστήματος Πληροφόρησης για την εσωτερική αγορά 
(«κανονισμός ΙΜΙ»)
§ Π.Δ. 101/2016 «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας 
προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/67/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης 
Μαΐου 2014 για την εφαρμογή της Οδηγίας 96/71/ΕΚ 
σχετικά με την απόσπαση εργαζομένων στο πλαίσιο 
παροχής υπηρεσιών και την τροποποίηση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1024/2012 σχετικά με τη διοικητική 
συνεργασία μέσω του Συστήματος Πληροφόρησης για την 
εσωτερική αγορά («κανονισμός ΙΜΙ»)» (ΦΕΚ 178/Α΄/ 
26-09-2016)
§ Π.Δ 30/2021 «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας 
προς τις διατάξεις της Οδηγίας 96/71/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 
1996 σχετικά με την απόσπαση εργαζομένων στο πλαίσιο 
παροχής υπηρεσιών και της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/957 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης 
Ιουνίου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 96/71/ ΕΚ 
σχετικά με την απόσπαση εργαζομένων στο πλαίσιο 
παροχής υπηρεσιών» (ΦΕΚ 75/Α΄/11-05-2021).
§ Π.Δ. 1/2023 “Τροποποίηση του άρθρου 7 του Π.Δ. 
101/2016 “Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς 
τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/67/ ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης Μάϊου 2014 
για την εφαρμογή της Οδηγίας 96/71/ΕΚ σχετικά με την 
απόσπαση εργαζομένων στο πλαίσιο παροχής 
υπηρεσιών και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθμ. 1024/2012 σχετικά με τη διοικητική συνεργασία 
μέσω του Συστήματος Πληροφόρησης για την εσωτερική 
αγορά (“κανονισμός ΙΜΙ”)” (ΦΕΚ 178/Α’ / 26/09/2016).

Σύμφωνα με το ανωτέρω θεσμικό πλαίσιο, στις αρμόδιες 
Υπηρεσίες της Επιθεώρησης Εργασίας ανατίθενται η 
επίβλεψη και ο έλεγχος των όρων και συνθηκών 
εργασίας των αποσπασμένων εργαζόμενων στο έδαφος 
της Ελλάδας αλλά και στον πάροχο υπηρεσιών, όταν είναι 
εγκατεστημένος στο έδαφος της Ελλάδας, καθώς και 
στους εργαζόμενους που αποσπώνται σε άλλο κράτος 
μέλος από την Ελλάδα.

https://www.hli.gov.gr/ergasiakes-scheseis/nomothesia-er-
gasiakes-scheseis/loipa-themata/apospasi-ergazomenon/nomothetik
o-plaisio/

δεν αποτελεί προσωπική εκτίμηση 

Αλλοδαπών της Αστυνομικής Αρχής του τόπου της 
κατοικίας τους. Η υπηρεσία τους χορηγεί σχετική 
βεβαίωση εγγραφής, η οποία εκδίδεται ατελώς. 
Προϋποθέσεις για διαμονή κι εργασία στην Ελλάδα για 
πάνω από 3 μήνες Για την καταγραφή και την νόμιμη 
διαμονή τους για χρονικό διάστημα άνω των τριών (3) 
μηνών, οι πολίτες των κρατών της Ε.Ε. πρέπει να πληρούν 
τις ακόλουθες προϋποθέσεις: να είναι μισθωτοί ή να 
ασκούν ανεξάρτητη οικονομική δραστηριότητα, να 
διαθέτουν επαρκείς πόρους για τον εαυτό τους και τα 
μέλη της οικογένειάς τους, ώστε να μην επιβαρύνουν το 
σύστημα κοινωνικής πρόνοιας της Χώρας κατά την 
διάρκεια της παραμονής τους, να είναι φοιτητές ή 
σπουδαστές σε δημόσιο ή ιδιωτικό εκπαιδευτικό 
ίδρυμα.Η αίτηση που υποβάλλεται ενώπιον της αρμόδιας 
αστυνομικής αρχής συνοδεύεται από φωτοαντίγραφο του 
ισχύοντος δελτίου ταυτότητας ή διαβατηρίου και ανάλογα 
από τον λόγο για τον οποίο εγγράφονται: α) Αν πρόκειται 
για εργασία ή ανεξάρτητη οικονομική δραστηριότητα, 
βεβαίωση πρόσληψης από τον εργοδότη ή άλλο επίσημο 
έγγραφο από το οποίο να προκύπτει η απασχόληση σε 
μισθωτή δραστηριότητα ή η άσκηση ανεξάρτητης 
οικονομικής δραστηριότητας, β) Αν πρόκειται για άτομο 
που διαθέτει επαρκείς πόρους, επίσημα στοιχείαπου 
αποδεικνύουν ότι διαθέτουν επαρκείς πόρους, ώστε να 
μην επιβαρύνουν το σύστημα κοινωνικής πρόνοιας της 
Χώρας και αποδεικτικά πλήρους ασφαλιστικής κάλυψης, 
γ) Αν πρόκειται για φοιτητή σε δημόσιο ή ιδιωτικό 
εκπαιδευτικό ίδρυμα, απόδειξη για την εγγραφή στο 
εκπαιδευτικό ίδρυμα, υπεύθυνη δήλωση ή άλλο 
ισοδύναμο μέσο, από το οποίο να προκύπτει η ύπαρξη 
επαρκών πόρων και απόδειξη πλήρους ασφαλιστικής 
κάλυψης. Ποια υπηρεσία είναι αρμόδια για την έκδοση 
βεβαίωσης εγγραφής πολιτών της Ε.Ε. για λοιπούς λόγους 
και τι δικαιολογητικά χρειάζονται; Αρμόδιες Υπηρεσίες 
είναι τα Τμήματα Αλλοδαπών για τις περιοχές Αττικής και 
Θεσσαλονίκης και Υποδ. Ασφάλειας, Τμήματα Ασφαλείας 
και Αστυν. Τμήματα που χειρίζονται θέματα αλλοδαπών 
για την υπόλοιπη Ελλάδα.Ο ενδιαφερόμενος θα πρέπει να 
κατέχει:
Αίτηση,
Έγγραφο με βάση το οποίο ο αιτών εισήλθε στη χώρα 
μας,
Αποδεικτικά στοιχεία ότι τόσο αυτοί όσο και τα μέλη 
οικογένειάς τους
Nα διαθέτουν υγειονομική ασφάλιση και επαρκείς 
πόρους και
Τρεις (3) φωτογραφίες.
Τα ανωτέρω πρόσωπα μπορούν να συνοδεύονται από τα 
μέλη της οικογένειάς τους, τα οποία μπορούν ομοίως να 
καταγραφούν στην Ελλάδα. Ως μέλη της οικογένειας του 
πολίτη της Ε.Ε. νοούνται: α) ο/η σύζυγος, ανεξαρτήτως 
ιθαγένειας, ή ο σύντροφος με τον οποίο ο πολίτης της Ε.Ε. 
έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης, β) τα κάτω των 21 
ετών τέκνα των συζύγων ή ενός εκ των συζύγων, γ) τα 
τέκνα ανεξαρτήτως ηλικίας, εφόσον είναι συντηρούμενα, 
δ) οι απευθείας ανιόντες του πολίτη της Ένωσης, καθώς 
και εκείνοι του συζύγου, εφόσον είναι συντηρούμενοι. Οι 
πολίτες της Ευρωπαϊκής Ένωσης αποκτούν δικαίωμα 
μόνιμης διαμονής, εφόσον συμπληρώσουν πέντε έτη 
νόμιμης διαμονής και υπό την προϋπόθεση ότι δεν έχουν 
απουσιάσει για περισσότερους από έξι (6) μήνες ετησίως.

**Η απάντηση είναι επικαιροποιημένη από την Επιθεώρηση Εργασίας και 
δεν αποτελεί προσωπική εκτίμηση 

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ
ΣΤΗΛΗΣ

ΜΑΡΙΑ ΜΟΥΚΑ
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ΚΑΜΠΑΡΗ ΜΑΤΟΥΛΑ
ΛΟΓΙΣΤΡΙΑ-ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΣ Α' ΤΑΞΗΣ
BSC IN BUSINESS ADMINISTRATION 
MSC IN ACCOUNTING AND AUDITING

 Η αλιευτική δραστηριότητα είναι παρότι υπάγεται στην κατηγορία των αγροτικών, έχει μια 
πληθώρα ιδιαιτεροτήτων που αξίζει να αναφερθούμε.

Υποχρεώσεις Φ.Π.Α. εκμεταλλευτών παράκτιας αλιείας:
Σύμφωνα με την Α.Υ.Ο. 1145339/6602/140/Ε0014/ΠΟΛ.1320/30.12.1998 οι παράκτιοι αλιείς 
υπάγονται στο κατ’ αποκοπή καθεστώς ΦΠΑ. Το καθεστώς αυτό είναι προαιρετικό για τους 
εκμεταλλευτές, οι οποίοι μπορούν να εκπληρώνουν τις υποχρεώσεις τους σύμφωνα με το 
κανονικό καθεστώς.  Τα ποσά του φόρου που οφείλονται για κάθε σκάφος ετησίως 
προσδιορίζονται ανάλογα με το μήκος των σκαφών και έχουν ως εξής:

Ο φόρος καταβάλλεται σε δύο ισόποσες δόσεις (μέχρι 20.06 και 20.12 κάθε έτους) με την 
υποβολή έκτακτης δήλωσης. Οι ανωτέρω εκμεταλλευτές έχουν δικαίωμα απαλλαγής των 
πλοίων που προβλέπεται από το άρθρου 27 του Κώδικα Φ.Π.Α. (Ν.2859/2000), όπως ισχύει. 
Επιχειρήσεις με μόνο ένα σκάφος μέχρι 6 μέτρα έχουν δικαίωμα απαλλαγής από το ΦΠΑ. 
Τέλος αλιευτικών πλοίων:
Σύμφωνα με την απόφαση Α.1201/2020 τα αλιευτικά πλοία που είναι εγγεγραμμένα σε 
νηολόγιο ή λεμβολόγιο ή βιβλίο εγγραφής μικρών σκαφών υπάγονται σε τέλος 
εκμετάλλευσης σε ετήσια βάση. Η αίτηση πρέπει να αποδοθεί στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. μέχρι την 
τελευταία εργάσιμη του μηνός Μαρτίου. Στην δήλωση προσδιορίζεται ο φόρος που αναλογεί 
σύμφωνα με τα μέτρα του σκάφους. Επιπλέον μπορεί να γίνει μείωση του ποσού αυτού σε 
περίπτωση που υπάρχει αργία του πλοίου άνω των 20 ημερών.
Για την βεβαίωση του τέλους αλιευτικού πλοίου χρειάζεται να συμπληρωθεί η ακόλουθη 
αίτηση, η οποία θα υποβληθεί στην αρμόδια Δ.Ο.Υ καθώς υποβάλλεται αντίγραφο του 
εγγράφου εθνικότητας του πλοίου ή του πιστοποιητικού κυριότητας αυτού, ενημερωμένο από 
πιστοποιητικό καταμέτρησης του πλοίου στην περίπτωση που υφίσταται νέα καταμέτρηση του 
μήκους αυτού και Πρωτόκολλο Γενικής Επιθεώρησης ή Πιστοποιητικό Συμμόρφωσης ή άδεια 
εκτέλεσης πλόων της αρμόδιας λιμενικής αρχής σε ισχύ.
Όσων αφορά την απόδειξη αργίας του πλοίου λόγω έλλειψης εργασιών ή επισκευής του 
πλοίου άνω των είκοσι (20) συνεχών ημερών ανά έτος εκμετάλλευσης, το τέλος μειώνεται 
ανάλογα με τις ημέρες αργίας. Για τη μείωση αυτή απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στην 
αρμόδια φορολογική αρχή, καθώς και η έγκριση αυτής πριν την υποβολή της αρχικής 
εμπρόθεσμης δήλωσης απόδοσης του τέλους για το έτος που έλαβε χώρα η αργία. Με την 
υποβολή της σχετικής αίτησης στην αρμόδια φορολογική αρχή, συνυποβάλλεται 
πιστοποιητικό της αρμόδιας ελληνικής ή προξενικής αρχής ή ελλείψει αυτών πιστοποιητικό 
αλλοδαπής αρχής του τόπου ναυλοχίας του πλοίου επίσημα μεταφρασμένο και σε περίπτωση 
έλλειψης όλων των ανωτέρω θεωρημένο αντίγραφο του ημερολογίου του πλοίου, όπου 
προβλέπεται η τήρησή του από τις διατάξεις του Κ.Δ.Ν.Δ.

Φίλοι της ΠΑΕΛΟ

ΑΛΙΕΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΠΑΡΑΚΤΙΑΣ ΑΛΙΕΙΑΣ- ΟΔΗΓΟΣ

Φορολογια αλιεων:
Μέχρι και τις 14/02/2020 η φορολόγηση των αλιέων υπαγόταν στη φορολογία των αγροτών 
σύμφωνα με το Ν. 4172/2013, ο οποίος όριζε ότι για εισόδημα από αγροτική επιχειρηματική 
δραστηριότητα περιλαμβάνονται τα έσοδα από την παραγωγή γεωργικών, πτηνοτροφικών, 
κτηνοτροφικών, δασοκομικών, υλοτομικών και αλιευτικών προϊόντων.
Η Ε2023/2020 όμως, έρχεται για να διευκρινίσει πως το εισόδημα από τα αλιεύματα 
αλιευτικών πλοίων ανεξαρτήτως κόρων ολικής χωρητικότητας, φορολογείται με μηδενικό 
συντελεστή εξαιρουμένων όμως της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης (η οποία έχει καταργηθεί 
και αυτή από φέτος), σύμφωνα με τον Ν.27/1975.
Η απόφαση αυτή λειτούργησε και αναδρομικά από την έναρξη ισχύς του Ν.4172/2013, ενώ 
στην ίδια κατηγορία φορολογίας υπάγονται και όλα τα υπόλοιπα εισοδήματα από 
εκμετάλλευση αυτών όπως είναι οι επιδοτήσεις, η υπεραξία, η ενίσχυση λόγω διάλυσης 
σκάφους κ.α. Διευκρινίζεται ωστόσο πως το εισόδημα από αλιεία είναι διαφορετικό από την 
παραγωγή αλιευτικών προϊόντων όπως είναι οι ιχθυοκαλλιέργειες, οι οστρεοκαλλιέργειες και 
λοιπά μαλάκια μέσω υδατοκαλλιεργειών.
Οι συγκεκριμένες κατηγορίες δεν θεωρούνται εισόδημα από αλιεία και άρα συνεχίζουν να 
φορολογούνται σύμφωνα με το Ν.4172/2013, ως εισόδημα από αγροτική δραστηριότητα. Ενώ 
επίσης τονίζεται πως η ευνοϊκή φορολογία του Ν.27/1975 αφορά μόνο τους ιδιοκτήτες σκαφών 
παράκτιας αλιείας και όχι στα πρόσωπα εκείνα που εκμεταλλεύονται πλοιάρια τρίτων, τα οποία 
επίσης συνεχίζουν να φορολογούνται ως εισόδημα αγροτικής επιχειρηματικής 
δραστηριότητας, ενώ οι εκμισθωτές αυτών φορολογούνται με τις διατάξεις του Ν.27/1975.
Σύμφωνα λοιπόν με την ανωτέρω απόφαση οι ιδιοκτήτες σκαφών παράκτιας αλιείας, 
υπάγονται στη δεύτερη κατηγορία πλοίων με μηδενικό συντελεστή και μετά την επιβολή του 
τέλους υπέρ Δημοσίου με βάση των μήκος των σκαφών, δεν απορρέει καμία άλλη 
υποχρέωση τους από τον φόρο εισοδήματος προς την Διοίκηση.

  ( )   . . .  . 
 = 5 98 

  5  = 6 126 
  6  = 7 204 
  7  = 8 281 
  8  = 9 352 
  9  = 10 394 
  10  = 11 450 
  11  = 12 471 
 198 

 

04.07.2024 #52.18



ECONOMIC REVIEWS AND ANΑLYSIS

Σύμφωνα με την ερευνα αγοράς που διεξήγαγε η ΠΑNEΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΛΟΓΙΣΤΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΟΛΟΓΩΝ 
Και  παρουσιάσθηκε στο : 
<Second Digital Accounting Conference> τον περασμένο Απρίλιο, η άποψη της πλειοψηφίας 
των ιδιοκτητών λογιστικών γραφείων πιστεύει ότι το μέλλον  του σημερινού  βασικού  μοντέλο 
λειτουργίας των περισσότερων λογιστικών γραφείων  που βασίζεται συνήθως στον 
ιδιοκτήτη/τρια και σε ένα δύο βοηθούς  δεν θα αντέξει στις αυξανόμενες απαιτήσεις τις 
δουλειάς και τον ανταγωνισμό και πολλά γραφεία θα διατρέξουν σημαντικό κίνδυνο να 
κλείσουν άμεσο η στο μέλλον.

Επίσης πολλοί λογιστές θεωρούν δεδομένο ότι  θα υπάρξουν  εξαγορές συγχωνεύσεις η και 
επεκτάσεις  μεγάλων λογιστικών γραφείων μέσω ιδρύσεως υποκαταστημάτων Πανελλαδικά.
 
Όμως η πλειοψηφία των απαντήσεων είχε την άποψη ότι  η καλύτερη και η πλέον ευρείας 
μορφή λειτουργίας που θα δημιουργηθεί θα είναι τα ΔΙΚΤΥΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΓΡΑΦΕΙΩΝ.  

O βασικός λόγος γιατί είναι γιατί   τα δίκτυα λογιστών βασίζονται στην λογική win – win και 
έχουν σαν στόχο να προσφέρουν εγγυημένα όλες τις δυνατές παρεχόμενες υπηρεσίες από 
κάθε ένα γραφεία, ανεξάρτητα της περιοχής που βρίσκεται και επομένως διευρύνει με 
αμοιβαίο όφελος τα έσοδα όλων.
 
Εμείς θα προσθέσουμε σε αυτό και τα εξής :

Όλα τα παραπάνω λοιπόν μάς έχουν οδηγήσει από το 2022 στο να οργανώσουμε το ΔΙΚΤΥΟ 
ΛΟΓΙΣΤΩΝ ACIS SA του οποίου η καινοτόμα ιδέα λειτουργίας βραβεύθηκε το 2023 στα 
βραβεία FINANCE & ACCOUNTING AWARDS 23

ΑΝΝΑ ΣΠΑΘΗ
ΔΙΕΥΘΥΝΟΥΣΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ACIS CONSULTING SA

Φίλοι της ΠΑΕΛΟ

Σκοπός μας είναι η προώθηση, η αναβάθμιση και η πληρότητα των υπηρεσιών που μπορεί να 
προσφέρει το δίκτυο συνολικά και που  θα μπορεί να προσφέρει το κάθε γραφείο μέλος μας 
σε όλη την Ελλάδα. 

Στόχος μας είναι το κάθε γραφείο μέλος μας να γίνει leader στην περιοχή του κάτι που 
σημαίνει  αμοιβαία οικονομικά οφέλη που όμως συνοδεύονται από διασφάλιση της  ποιότητας 
των υπηρεσιών.   

Αυτή τη στιγμή λειτουργούν γραφεία που προσφέρουν τίς υπηρεσίες του δικτύου  ACIS SA σε: 

Είμαστε στην διάθεση όσων ενδιαφέρονται για να τους αναλύσουμε την δομή λειτουργίας μας.  

ΔΙΚΤΥΟ ΛΟΓΙΣΤΩΝ 
ACIS CONSULTING SA
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ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ POINTS ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΤΟΥ ΜΗΝΑ ΠΟΥ ΠΕΡΑΣΕ 

ΓΡΑΦΕΙ Η ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ ΤΥΠΟΥ ΤΗΣ ΠΑΕΛΟ ΜΑΡΙΑ ΣΚΟΤΑΔΗ

1.Ποιοι δικαιούνται δωρεάν φιλοξενία βρεφών-νηπίων στους 27 Βρεφονηπιακούς 
Σταθμούς της ΔΥΠΑ
Η φιλοξενία των βρεφών-νηπίων είναι δωρεάν και οι αιτήσεις μπορούν να υποβάλλονται 
μέχρι και 21 Ιουλίου.
Οι ιδιόκτητοι ΒΝΣ της ΔΥΠΑ λειτουργούν από 1 Σεπτεμβρίου έως 31 Ιουλίου, 6:45-16:00 
(Δευτέρα-Παρασκευή) και απευθύνονται σε βρέφη-νήπια από 6 μηνών έως 4 ετών. 
Εφαρμόζεται ημερήσιο πρόγραμμα δημιουργικής απασχόλησης για την αρμονική 
ψυχοσωματική και εκπαιδευτική ανάπτυξη των παιδιών.
Στην Αττική λειτουργούν ΒΝΣ στους Δήμους Αχαρνών, Αγίας Βαρβάρας, Άνω Λιοσίων, 
Ελευσίνας, Κερατσινίου, Μοσχάτου, Ολυμπιακού Χωριού, Περιστερίου και Χαϊδαρίου ενώ 
στην υπόλοιπη Ελλάδα λειτουργούν στις πόλεις Αγρινίου, Άρτας, Δράμας, Ηγουμενίτσας, 
Ιωαννίνων, Καβάλας, Καλαμάτας, Καρδίτσας, Καρπενησίου, Κομοτηνής, Λάρισας, 
Μεσολογγίου, Νάουσας, Ξάνθης, Πατρών, Πυλαίας Θεσσαλονίκης, Σερρών και Τρικάλων.
Η υποβολή των αιτήσεων γίνεται αποκλειστικά ηλεκτρονικά μέσω gov.gr
Η διαδρομή είναι: gov.gr > Εκπαίδευση > Εγγραφή σε βρεφικό και παιδικό σταθμό > 
Εγγραφή σε βρεφονηπιακό σταθμό της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.)
Κριτήρια και δικαιούχοι
Δικαιούχοι είναι ο γονέας, οι γονείς ή οι ασκούντες την επιμέλεια (ανάδοχοι, κηδεμόνες, κ.λπ.) 
ωφελούμενων παιδιών, που:
    Κατά τα έτη 2023-2024 συμπλήρωσαν συνολικά 25 ημέρες ασφάλισης στον eΕΦΚΑ ή/και 
ειδικής παροχής προστασίας μητρότητας ή/και τακτικής επιδότησης ανεργίας ή/και 
επιδότησης μακροχρόνιας ανεργίας, ή
   Είναι εγγεγραμμένοι άνεργοι για τουλάχιστον 2 μήνες κατά την ημερομηνία λήξης της 
προθεσμίας υποβολής αιτήσεων, ή
    Είναι δικαιούχοι του βοηθήματος ανεργίας αυτοτελώς-ανεξαρτήτως απασχολούμενων 
ασφαλισμένων (τ. ΟΑΕΕ, τ. ΕΤΑΠ-ΜΜΕ, τ. ΕΤΑΑ)
Τα κριτήρια επιλογής είναι οικονομικά και κοινωνικά. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
υποβολής των αιτήσεων, θα αναρτηθούν προσωρινοί πίνακες επιλεγέντων, 
αναπληρωματικών και αποκλειομένων βρεφών-νηπίων και οι δικαιούχοι θα μπορούν να 
υποβάλουν ενστάσεις.
Η ΔΥΠΑ συμμετέχει στη δράση «Προώθηση και υποστήριξη παιδιών για την ένταξή τους στην 
προσχολική εκπαίδευση καθώς και για την πρόσβαση παιδιών σχολικής ηλικίας, εφήβων και 
ατόμων με αναπηρία, σε υπηρεσίες δημιουργικής απασχόλησης» με Δικαιούχο Φορέα την 
Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. που συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) καθώς και 
από εθνικούς πόρους, στο πλαίσιο του Εταιρικού Συμφώνου για την Περιφερειακή Ανάπτυξη 
(ΕΣΠΑ) για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027.
Οι γονείς, οι οποίοι πληρούν τις προϋποθέσεις ένταξης στο ανωτέρω πρόγραμμα καλούνται να 
υποβάλουν τη σχετική αίτηση σε αυτό. Όσοι λάβουν το voucher μπορούν να το καταθέσουν 
άμεσα, σε ΒΝΣ της ΔΥΠΑ.

2.Πόθεν Έσχες: Μέχρι πότε παρατάθηκε η υποβολή δηλώσεων από τους υπόχρεους
Σύμφωνα με την τροπολογία αυτή:
αρχικές, απόκτηση ιδιότητας υπόχρεου από 28η.2.2023 έως και 30ή.9.2024, και
ετήσιες του έτους 2023 (χρήση 2022) και του έτους 2024 (χρήση 2023) υποβάλλονται σύμφωνα 
τις διατάξεις του ν. 5026/2023 μέχρι και 31.12.2024.
Ειδική πρόβλεψη γίνεται για τα υπόχρεα πολιτικά πρόσωπα του άρθρου 4 του ν. 5026/2023, τα 
οποία έχουν υποβάλλει ή θα υποβάλλουν, σύμφωνα τις διατάξεις του ν. 3213/2003, δήλωση

πόθεν στην ηλεκτρονική εφαρμογή του ν. 3213/2003 μέχρι την έναρξη λειτουργίας 
ηλεκτρονικής εφαρμογής της παρ.1 του άρθρου 21 του ν. 5026/2023.
Οι δηλώσεις αυτές θεωρούνται ισχυρές χωρίς, όμως, οι ανωτέρω υπόχρεοι να 
απαλλάσσονται από την υποχρέωση υποβολής αρχικής και ετήσιας Δ.Π.Κ. και Δ.Ο.Σ., 
σύμφωνα τις διατάξεις του ν. 5026/2023, για το ίδιο διάστημα στην ηλεκτρονική εφαρμογή του 
ν. 5026/2023.
Όσον αφορά τις αρχικές Δ.Π.Κ. και Δ.Ο.Σ. των ετών 2023 και 2024, για τις υπόλοιπες 
κατηγορίες υπόχρεων, οι οποίες έχουν υποβληθεί ή θα υποβληθούν στην ηλεκτρονική 
εφαρμογή του ν. 3213/2003 μέχρι την έναρξη λειτουργίας της ηλεκτρονικής εφαρμογής της 
παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 5026/2023, θεωρούνται ισχυρές και τα υπόχρεα πρόσωπα 
απαλλάσσονται από υποχρέωση υποβολής αρχικής Δ.Π.Κ. και Δ.Ο.Σ. στην ηλεκτρονική 
εφαρμογή του ν. 5026/2023.
Στην αιτιολογική έκθεση αναφέρεται ότι η παράταση δίνεται με δεδομένη την τεχνική 
πολυπλοκότητα της προετοιμασίας της νέας ηλεκτρονικής εφαρμογής υποβολής των 
δηλώσεων.

3.Επίδομα Παιδιού: Κλείνει η πλατφόρμα Α21 - Πότε θα καταβληθεί η γ' δόση
Κλείνει προσωρινά, την Παρασκευή 5/7/2024 στις 15.00.
Μετά τη συγκεκριμένη ώρα η ηλεκτρονική πλατφόρμα δεν θα δέχεται νέες αιτήσεις μέχρι να 
ολοκληρωθεί η εκκαθάριση και καταβολή της 3ης διμηνιαίας δόσης.
Με την ολοκλήρωση της πληρωμής, η ηλεκτρονική πλατφόρμα θα ενεργοποιηθεί εκ νέου για 
νέες αιτήσεις την Τετάρτη 31 Ιουλίου και ώρα 08.00.
Υπενθυμίζεται στους ενδιαφερόμενους δικαιούχους ότι για να χορηγηθεί το επίδομα παιδιού 
θα πρέπει η αίτηση να έχει υποβληθεί οριστικά και να έχει εγκριθεί. Η αίτηση που έχει 
αποθηκευθεί προσωρινά θεωρείται μη υποβληθείσα και δεν λαμβάνεται υπόψη.
Η  διμηνιαία δόση, που αφορά τους μήνες Μάϊο  και Ιούνιο, θα καταβληθεί την Τετάρτη 31 
Ιουλίου 2024, τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα μαζί με τα υπόλοιπα επιδόματα.

4.Τίτλοι τέλους για το χαρτόσημο - Ερχεται το ψηφιακό τέλος συναλλαγών
Τι αλλάζει 
Οι αλλαγές που θα επιφέρει το νομοσχέδιο του υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, μεταξύ των άλλων θα προβλέπουν:
°Την αντικατάσταση του τέλους χαρτοσήμου από το «ψηφιακό τέλος συναλλαγών».
°Την εφαρμογή του «ψηφιακού τέλους συναλλαγών» σε όλες τις συναλλαγές, ανεξάρτητα αν 
είναι έγγραφες ή είναι ηλεκτρονικές/ψηφιακές συμφωνίες.
°Την επιβολή του «ψηφιακού τέλους συναλλαγών» και σε συναλλαγές μεταξύ 
φορολογουμένων που έχουν φορολογική κατοικία στην Ελλάδα, αλλά υπογράφουν στο 
εξωτερικό τη συμφωνία ή το συμβόλαιο. Σήμερα η συγκεκριμένη συμφωνία εξαιρείται από το 
τέλος χαρτοσήμου.
Η συναλλαγή στην Ελλάδα, μεταξύ φορολογικών κατοίκων αλλοδαπής θα απαλλάσσεται από 
το «ψηφιακό τέλος συναλλαγών». Σήμερα η ίδια συναλλαγή επιβαρύνεται με τέλος 
χαρτοσήμου. 
Θα εξαιρεθούν από το «ψηφιακό τέλος συναλλαγών», τα «χρησιδάνεια», μεταξύ 
επιχειρήσεων που αφορούν βασικά στην ενοικίαση εξοπλισμού π.χ. ψυγεία κ.λπ. 
Το «ψηφιακό τέλος συναλλαγών» θα επιβαρύνει τα μισθώματα επαγγελματικής στέγης, επί 
των οποίων σήμερα επιβάλλεται το τέλος χαρτοσήμου. Θα εξακολουθήσουν να εξαιρούνται τα 
ενοίκια κατοικιών από το «ψηφιακό τέλος συναλλαγών», όπως άλλωστε απαλλάσσονται και 
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 από το τέλος χαρτοσήμου. 

5.ΑΑΔΕ: Μετάθεση ημερομηνιών απόσυρσης/αντικατάστασης ταμειακών και μηχανισμών 
και διασύνδεσης λογισμικών ERP με POS
Με σκοπό τη διευκόλυνση των επιχειρήσεων να ανταποκριθούν στις παρακάτω υποχρεώσεις 
απόσυρσης/αντικατάστασης ταμειακών και μηχανισμών και διασύνδεσης λογισμικών ERP με 
POS, με αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ, Γιώργου Πιτσιλή μετατίθενται ως εξής οι παρακάτω 
καταληκτικές ημερομηνίες:
1.Υποχρεωτική απόσυρση ΕΑΦΔΣΣ και απλών ΦΗΜ
Οι ΕΑΦΔΣΣ όλων των επιχειρήσεων αποσύρονται υποχρεωτικά έως 31/7/2024. Δεν αποτελεί 
προϋπόθεση της αντικατάστασης και δεν δικαιολογεί τη μη αντικατάσταση στο πέρας της 
παραπάνω ημερομηνίας, η τυχόν εκκρεμότητα διασύνδεσης του νέου ταμειακού συστήματος 
που θα επιλεγεί με το/τα POS της επιχείρησης.
Ομοίως, οι απλοί ΦΗΜ που χρησιμοποιούνται από επιχειρήσεις εστίασης με σερβίρισμα σε 
τραπεζοκαθίσματα αποσύρονται υποχρεωτικά έως 31/7/2024.
Ειδικά οι επιχειρήσεις που έχουν διασυνδέσει τα POS τους με τα ταμειακά τους συστήματα 
σύμφωνα με την απόφαση Α. 1157/2023 παρ. 2.5 περ. δ’, υποχρεούνται να αποσύρουν τους 
ΕΑΦΔΣΣ που χρησιμοποιούν έως 31/10/2024.
Ειδικά, οι επιχειρήσεις πρατηρίων καυσίμων παύουν τη χρήση των ΕΑΦΔΣΣ που διαθέτουν 
έως και την 31/12/2024 και έχουν υποχρέωση διασύνδεσης των Ταμειακών Συστημάτων, με 
τα οποία αντικαθιστούν τις ΕΑΦΔΣΣ, με POS από 1/1/2025.
2.Μηχανισμοί με τους οποίους επιτρέπεται να αντικατασταθούν οι ΕΑΦΔΣΣ ή οι απλοί ΦΗΜ για 
επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον κλάδο της εστίασης με σερβίρισμα σε 
τραπεζοκαθίσματα
Από 1/8/2024, οι επιχειρήσεις εστίασης με σερβίρισμα σε τραπεζοκαθίσματα που σήμερα 
χρησιμοποιούν ΕΑΦΔΣΣ ή απλούς ΦΗΜ, έχουν υποχρέωση να επιλέξουν ένα από τα 
παρακάτω ταμειακά συστήματα:
 - ΦΗΜΑΣ Εστιατορίου ή
- ΦΤΜ Εστιατορίου ή
- ΑΔΗΜΕ Εστιατορίου ή
- Πάροχο ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων
Με απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, που θα εκδοθεί εντός της εβδομάδας, θα προβλεφθούν 
εξαιρέσεις από την υποχρέωση αντικατάστασης απλών ΦΗΜ για επιχειρήσεις που 
δραστηριοποιούνται στην εστίαση και βρίσκονται σε μη τουριστικές περιοχές με μικρό 
πληθυσμό ή όπου η δραστηριότητα εστίασης με σερβίρισμα σε τραπεζοκαθίσματα αποτελεί 
μόνο παρεπόμενη δραστηριότητά τους.
3.Διασύνδεση με POS των ταμειακών συστημάτων που συνεργάζονται με ERP σύμφωνα με 
την Α. 1155/2023.
Οι επιχειρήσεις που χρησιμοποιούν ταμειακά συστήματα που συνεργάζονται με ERP έχουν 
υποχρέωση διασύνδεσης των συνεργαζόμενων με ERP ταμειακών συστημάτων με POS, 
σύμφωνα με την Α.1155/2023, έως την 30/9/2024.

6.Ακαθάριστα Οικόπεδα: Παράταση μέχρι 15 Ιουλίου για υποβολή δηλώσεων
Προκειμένου να ολοκληρωθεί η καθολική προσπάθεια καθαρισμών από τους πολίτες –και 
μετά από σχετικό αίτημα της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Ιδιοκτητών Ακινήτων(ΠΟΜΙΔΑ)– 
αποφασίστηκε η παράταση της προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων στην πλατφόρμα μέχρι 
τις 15.07.2024».
Ποιοι πολίτες είναι υποχρεωμένοι να προβούν σε καθαρισμό των οικοπέδων τους
Σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 20/2024 Πυροσβεστική Διάταξη «Καθορισμός προληπτικών 
μέτρων πυροπροστασίας οικοπεδικών και λοιπών ακάλυπτων χώρων που βρίσκονται σε 
περιοχές εντός εγκεκριμένων ρυμοτομικών σχεδίων, εντός ορίων οικισμών χωρίς 
εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο, σε εκτάσεις που βρίσκονται εντός ακτίνας 100 μ. από τα όρια 
των ανωτέρω περιοχών, καθώς και σε εκτός σχεδίου γήπεδα με κτίσμα» η οποία εκδόθηκε 
στις αρχές Μαΐου, καθορίζεται η υποχρέωση των ιδιοκτητών, νομών, επικαρπωτών, 
μισθωτών ή υπομισθωτών οικοπεδικών και λοιπών ακάλυπτων χώρων που βρίσκονται σε:
(α) περιοχές εντός εγκεκριμένων ρυμοτομικών σχεδίων,
(β) περιοχές εντός ορίων οικισμών χωρίς εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο,
(γ) εκτάσεις που βρίσκονται εντός ακτίνας 100 μ. από τα όρια των ανωτέρω περ.(α) και (β), 
κατόπιν ενημέρωσης της αρμόδιας δασικής υπηρεσίας και

(δ) εκτός σχεδίου γήπεδα με κτίσμα, για τις εκτάσεις που δεν υπάγονται στις διατάξεις της 

(δ) εκτός σχεδίου γήπεδα με κτίσμα, για τις εκτάσεις που δεν υπάγονται στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας, σύμφωνα με τον δασικό χάρτη της περιοχής και κατόπιν ενημέρωσης 
της αρμόδιας δασικής υπηρεσίας,
για τον καθαρισμό των παραπάνω χώρων κατά το χρονικό διάστημα από την 1η μέχρι την 30
η Απριλίου εκάστου έτους και τη συντήρησή τους καθ’ όλη τη διάρκεια της αντιπυρικής 
περιόδου, ήτοι από 1η Μαΐου έως 31 Οκτωβρίου, για την αποτροπή κινδύνου πρόκλησης 
πυρκαγιάς ή ταχείας επέκτασής της.
Από την υποχρέωση αυτή εξαιρούνται οι διαμορφωμένοι, συντηρημένοι κήποι ή φυτευμένες 
επιφάνειες ακάλυπτων χώρων κτιρίων, πολυκατοικιών, κ.α. των περιοχών και εκτάσεων 
που αναφέρονται παραπάνω.
O απαιτούμενος καθαρισμός περιλαμβάνει:
-Υλοτομία και απομάκρυνση των ξερών και σπασμένων δέντρων και κλαδιών, καθώς και 
των κλαδιών που βρίσκονται σε άμεση επαφή με κτίσμα.
-Απομάκρυνση της καύσιμης φυτικής ύλης που βρίσκεται στην επιφάνεια του εδάφους όπως 
ενδεικτικά το φυλλόστρωμα, τα ξερά χόρτα και τα κατακείμενα ξερά κλαδιά.
-Αποκλάδωση της βάσης της κόμης των δέντρων και αύξηση του ύψους έναρξής της από την 
επιφάνεια του εδάφους, ανάλογα με την ηλικία και το είδος του δέντρου.
-Αραίωση της θαμνώδους βλάστησης ως προς την κάλυψη του εδάφους.
-Απομάκρυνση τυχόν άλλων εγκαταλελειμμένων καυστών, αναφλέξιμων, εκρήξιμων ή 
εύφλεκτων υλικών, αντικειμένων και απορριμμάτων.
Όπως προβλέπεται, οι υπόχρεοι οφείλουν να μεριμνούν για την ασφαλή συλλογή και 
μεταφορά όλων των υπολειμμάτων καθαρισμού της ενώ απαγορεύεται η εγκατάλειψη, η 
απόρριψη ή η ανεξέλεγκτη διαχείρισή τους.

7.Έκτακτο Δώρο Χριστουγέννων: Ποιοι δικαιούχοι θα μοιραστούν 300 εκατ. ευρώ
Οι συνταξιούχοι ωφελούνται περισσότερο από το έκτακτο Δώρο Χριστουγέννων 2024 αφού 
θα πάρουν τη μερίδα του λέοντος από το κονδύλι των 300 εκατ. ευρώ το οποίο θα 
εξασφαλιστεί από τη φορολόγηση των υπερκερδών των διυλιστηρίων.
Πάνω από 1 εκατ. συνταξιούχοι θα ωφεληθούν είτε λαμβάνοντας το έκτακτο βοήθημα – 
επιταγή ακρίβειας (επίδομα κοινωνικής αλληλεγγύης όπως ονομάστηκε πέρυσι) είτε 
λαμβάνοντας το επίδομα προσωπικής διαφοράς.
Ειδικότερα, περίπου 650.000 – 700.000 συνταξιούχοι αναμένεται να πάρουν το επίδομα 
προσωπικής διαφοράς 100-200 ευρώ εφόσον δεν δικαιούται, λόγω προσωπικής διαφοράς 
την αύξηση του 2025 στις συντάξεις η οποία με βάση τις εκτιμήσεις για το ύψος του 
πληθωρισμού και του ΑΕΠ θα κυμαίνεται γύρω στο 2,5%. Απαραίτητη προϋπόθεση – 
πιθανότατα όπως και πέρσι – μηνιαία σύνταξή τους να μην υπερβαίνει τα 1.600 ευρώ.
Το πλήθος των δικαιούχων του επιδόματος είναι μικρότερο από πέρυσι που ήταν 742. 772 
άτομα καθώς κάθε χρόνο όλο και περισσότεροι συνταξιούχοι μειώνουν ή μηδενίζουν την 
προσωπική τους διαφορά και ανοίγουν το δρόμο για μελλοντικές αυξήσεις στο χέρι.

8.Ανακοινώθηκαν τα οριστικά αποτελέσματα για τα voucher κοινωνικού τουρισμού της 
ΔΥΠΑ
Αναρτήθηκαν οι οριστικοί πίνακες δικαιούχων, ωφελουμένων και αποκλειομένων του 
προγράμματος κοινωνικου τουρισμου 2024-2025 της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 
(ΔΥΠΑ) στον ιστότοπο www.dypa.gov.gr.
Το πρόγραμμα κοινωνικού τουρισμού ξεκινάει τη Δευτέρα 01/07/2024 θα διαρκέσει έως τις 
30/06/2025 και αφορά σε 300.000 επιταγές, με προϋπολογισμό 50 εκατ. ευρώ, αυξημένο κατά 
43% από πέρυσι, ενώ, συνολικά, ο προϋπολογισμός του προγράμματος έχει τετραπλασιαστεί 
την τελευταία πενταετία.

9.e-wallet: Προσθήκη των στοιχείων της ασφαλιστικής ικανότητας με νέα απόφαση
1. Προστίθενται στο ψηφιακό αποθετήριο εγγράφων του αρθρου του αρθρου 80 του ν. 
4237/2014 στοιχεία ή μέρος των στοιχείων της Ασφαλιστικής Ικανότητας του Ενιαίου Μητρώου 
Ασφάλισης-Ασφαλιστικής Ικανότητας «ΑΤΛΑΣ» της παρ. 3 του αρθρου 80 του ν. 4237/2014  (Α’ 
36).
2. Τα στοιχεία της παρ. 1 αποτυπώνονται σε ηλεκτρονικό έγγραφο που εκδίδεται μέσω της 
Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης (gov.gr - ΕΨΠ).
3. Το έγγραφο της παρ. 2:
α) Δημιουργείται με άντληση των δεδομένων του μέσω διαλειτουργικότητας με το Ενιαίο 
Μητρώου Ασφάλισης Ασφαλιστικής Ικανότητας «ΑΤΛΑΣ»,
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σ χ ε δ ι α σ τ ι κ ή  ε π ι μ έ λ ε ι α :

β) δεν επέχει θέση βεβαίωσης και δεν υπάρχει υποχρέωση για επίδειξή του σε παρόχους 
υγειονομικών υπηρεσιών,
γ) συνδέεται μονοσήμαντα με τον ασφαλισμένο, χρήστη του ψηφιακού αποθετηρίου 
εγγράφων του αρθρου 80 του ν. 4237/2014   καθώς και τα έμμεσα μέλη του στον Ηλεκτρονικό 
Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ),
δ) δεν ιδρύει, αλλοιώνει, καταργεί ή άλλως επηρεάζει δικαιώματα και υποχρεώσεις που 
αφορούν τον κάτοχό του.
4. Οι πολίτες που έχουν προχωρήσει στην έκδοση του εγγράφου της παρ. 2, δύναται να 
λαμβάνουν ενημερωτικές ειδοποιήσεις στο ψηφιακό αποθετήριο εγγράφων του αρθρου 80 
του ν. 4237/2014  , σχετικές με την Ασφαλιστική τους Ικανότητα.

10. Διευκρινίσεις σχετικά με τον συντελεστή ΦΠΑ που ισχύει από 1/7/2024 στην διάθεση 
καφέ, κακάο, τσαγιού, χαμομηλιού και λοιπών αφεψημάτων
- μειωμένος συντελεστής ΦΠΑ δεκατρία (13%) στα μη αλκοολούχα ποτά, χωρίς προσθήκη 
αλκοόλης σε οποιαδήποτε αναλογία (Δ.Κ. ΕΧ 2202) και στα αεριούχα νερά της Δ.Κ. 2201 (Δ.Κ. 
ΕΧ 2201), χωρίς να τίθεται χρονικός περιορισμός για την εφαρμογή του μειωμένου συντελεστή 
στα είδη αυτά, και
- μειωμένος συντελεστής ΦΠΑ 13% στην εκμετάλλευση καφενείων, καφετεριών, 
ζαχαροπλαστείων, εστιατορίων, ψητοπωλείων, οινομαγειρείων και λοιπών συναφών προς 
αυτές επιχειρήσεων, πλην των κέντρων διασκέδασης, με εξαίρεση τη διάθεση αλκοολούχων 
και μη αλκοολούχων ποτών, χυμών και ροφημάτων, με ρητή αναφορά ότι, κατ’ εξαίρεση, 
εφαρμόζεται μειωμένος συντελεστής 13% έως και την 30ή Ιουνίου 2024 αποκλειστικά στη 
διάθεση καφέ, κακάο, τσαγιού, χαμομηλιού και λοιπών αφεψημάτων από τις επιχειρήσεις 
αυτές.

Με την εγκύκλιο Ε. 2002/2024 του Διοικητή της ΑΑΔΕ κοινοποιήθηκαν, μεταξύ άλλων, οι ως 
άνω διατάξεις και δόθηκαν διευκρινίσεις για την εφαρμογή αυτών.
2. Επιπροσθέτως, με την εγκύκλιο Ε. 2005/2024 του Διοικητή της ΑΑΔΕ διευκρινίστηκε ότι:
? εφαρμόζεται μειωμένος συντελεστής ΦΠΑ 13% στην παράδοση μη αλκοολούχων ποτών, 
χυμών και ροφημάτων (συμπεριλαμβανομένων των καφέ, κακάο, τσαγιού, χαμομηλιού και 
λοιπών αφεψημάτων) από τις επιχειρήσεις εστίασης προς τους πελάτες τους στην περίπτωση 
που τα αγαθά αυτά δεν αποτελούν μέρος μιας συνολικής επιτόπιας παροχής υπηρεσίας 
εστίασης,
? την παράδοση μη αλκοολούχων ποτών, χυμών και ροφημάτων σε «πακέτο» (take away ή 
delivery) εφαρμόζεται, κάθε φορά, ο οικείος συντελεστής ΦΠΑ του Κεφαλαίου Α’ «ΑΓΑΘΑ» του 
Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ.
3. Ενόψει των ανωτέρω επισημαίνεται ότι
 από την 1η.7.2024 εφαρμόζεται ο κανονικός συντελεστής ΦΠΑ 24% στην επιτόπια 
κατανάλωση (σερβιριζόμενα) κάθε είδους καφέδων, κακάο, τσαγιού, χαμομηλιού και λοιπών 
αφεψημάτων και συνεπώς, ο κανονικός συντελεστής ΦΠΑ 24% εφαρμόζεται σε όλα τα 
αλκοολούχα και μη αλκοολούχα ποτά χυμούς και ροφήματα που διατίθενται για επιτόπια 
κατανάλωση.
   εξακολουθεί και μετά την 1η.7.2024 να εφαρμόζεται ο μειωμένος συντελεστής ΦΠΑ 13% στην 
παράδοση μη αλκοολούχων ποτών, χυμών και ροφημάτων σε «πακέτο» (take away και 
delivery), συμπεριλαμβανομένων των καφέ, κακάο, τσάι και χαμομήλι και λοιπών 
αφεψημάτων καθώς συνιστούν παραδόσεις αγαθών τα οποία περιλαμβάνονται στην περ. 51 
του Κεφαλαίου Α΄ του παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ καθώς επίσης και όταν η παράδοση 
αυτών από τις επιχειρήσεις εστίασης προς τους πελάτες τους δεν αποτελεί μέρος μιας 
συνολικής επιτόπιας παροχής υπηρεσίας εστίασης.
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